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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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5. maijā Īrijā, atsaucoties uz 
vēstniecības aicinājumu, Latvijas 
neatkarības atjaunošanas gada­
diena un Latvijas Simtgade tika 
atzīmēta ar latviešu kāpienu īru 
leģendām apvītajā Svētā Patrika 
kalnā. Kāpienā, kas tika veltīts 
Latvijas valstiskuma Simtgadei, 
pulcējās vairāk nekā 100 visu pa­
audžu dalībnieku no Dublinas, 
Svordas, Kavanas, Galvejas un 
daudzām citām Īrijas vietām, kā 
arī dalībnieki no Latvijas un Bir­
mingemas pilsētas Apvienotajā 
Karalistē. Ļoti daudzi bija parū­
pējušies arī par latviskām atšķi­
rības zīmēm – sarkanbaltsarka­
najiem karodziņiem, Latvijas ho­
keja krekliem, bija redzami arī 

Latvijas Simtgades karogs tiek pacelts 
Svētā Patrika kalnā Īrijā

īpaši šim pasākumam izgatavoti 
krekliņi ar uzrakstu – Latvijai 100.

Pārvarot grūto un sarežģīto 2 – 
3 stundu kāpienu pa stāvajām un 
akmeņainajām takām 764 metru 
augstajā kalnā, tā galotnē tika 
pacelts Latvijas karogs un divreiz 
nodziedāta Latvijas himna, radot 
visos kopības sajūtu, aizkustinā­
jumu un lepnumu.

Atgriežoties kalna pakājē,  svēt­
ki turpinājās – pļavā tika klāti 
balti galdauti un baudīti līdzpa­
ņemtie cienasti, dziedātas latvie­
šu dziesmas un brīnišķīgi pava­
dīts laiks draudzīgā svētku gai­
sotnē.

Uzrunājot tautiešus, Latvijas 
vēstnieks Īrijā Jānis Sīlis pauda 

prieku par tautiešu lielo atsau-
cību un parādīto izturību. Vēst­
nieks izteica cerību, ka Zaļās Sa­
las latviešu kopienā ir dzimusi 

jauna un skaista tradicija, kā arī 
citus gadus 4. maija svētki tiks 
atzīmēti, kopīgi sasniedzot kādu 
no Īrijas kalnu virsotnēm.

Rīgā, Nacionālajā operā, pa ce­
ļam turnejā no Amerikas uz Hel­
sinkiem un vēl tālāk – uz Sanktpē­
terburgu un Maskavu, neaizmir-
stamu koncertu sniedza mūsu iz­
cilais tautietis diriģents Mariss 
Jansons ar Bavārijas Radio simfo­
nisko orķestri.

Mariss Jansons ir šī orkestŗa     
un koŗa galvenais diriģents kopš 
2003. gada, un tieši šai laikā tas 
sasniedzis pasaules slavu, kon-
certējot vai visās ievērojamāka-  
jās koncertzālēs. Latvijas mūzikas 
draugiem 13. maijā bija tā laime 
baudīt visaugstākās raudzes māk­
slu un lepoties ar savējo, Rīgā dzi­
mušo ģēniju. Kopš iepriekšējās 
tikšanās pagājuši divi gadi, kad 
Maestro M. Jansons mūzicēja 
kopā ar mūsu otru izcilību – Ma­
estro Raimondu Paulu un Latvijas 
Nacionālo simfonisko orķestri, bet 
pirms četriem gadiem kopā ar 
Bavārijas Radio simfonisko orķes­
tri sniedza koncertu par godu sava 
tēva diriģenta Arvīda Jansona 
(1914 – 1984) simtajai jubilejai.

Savulaik Maestro M. Jansons 
pusnopietni, puspajokam teicis, 
ka Rīgā mūzicēs tikai tad, kad te 
būs uzcelta jauna, mūsdienu pra­
sībām atbilstoša koncertzāle. Kā 
zināms, tāda vēl tikai kultūras mi­
nistres un Valsts prezidenta so­
lījumos, savukārt mūzikas speciā­
listi pukojas, ka Opera ir nepie­
mērota šāda vēriena  mūzikālās 
niansētības koncertiem. Aizvadī­
tajā sestdienā koncerts notika pār­
pildītā zālē, publika vairākkārt uz­
gavilēja, piecēlusies kājās, un arī 
“izpelnījās” divas piedevas.

Šoreiz programmā bija Dž. Ro­

Mariss Jansons ar Bavārijas 
Radio simfonisko orķestri sajūsmina 

klausītājus savā dzimtajā pilsētā

sīni uvertīra operai  “Vilhelms Tells”, 
S. Prokofjeva Pirmais koncerts vi­
jolei un simfoniskajam orķes- 
trim Re mažorā (vijoles solo – 
Franks Pēters Cimmermans, dzi­
mis 1965. g., slavenība no Vācijas, 
spēlē 1711. gadā Stradivāri darinā­
tu vijoli), bet otrajā daļā – Richarda 
Štrausa simfoniskā poēma “Dons 
Žuans” un Morisa Ravēla “Valsis”. 
Īpaši pēdējais skaņdarbs pacēla 
virs šīs zemes gan klausītājus, gan 
gluži burtiskā nozīmē – arī pašu 
diriģentu. Marisa Jansona ekspre­
sija un dialogs ar orķestŗa mūzi- 
ķiem un solistu ir aizrautīga bauda 
ne tikai ausīm, bet arī acīm. Izcilais 
diriģents patiesi brīžam vada savu 
orķestri ar skatienu vien, pat smal­

kais Japānas zizlis var atļauties ne­
zīmēt diriģenta zīmes.

Mariss Jansons ir viens no pa­
saules izcilākajiem mūslaiku diri­
ģentiem. Dzimis 1943. gadā Rīgā 
diriģenta Arvīda Jansona ģimenē, 
ar izcilību absolvējis Ļeņingradas 
konservatoriju un turpinājis spod­
rināt meistarību Vīnē pie Hansa 
Svarovska un Zalcburgā pie Her­
berta fon Karajana.

1971. gadā tika aizsākts darbs ar 
Sanktpēterburgas (tolaik – Ļeņin­
gradas) Filharmonisko orķestri, 
kad Jevgeņijs Mravinskis, torei­
zējais orķestŗa mākslinieciskais 
vadītājs, piedāvāja jaunajam mū­
ziķim galvenā diriģenta asistenta 
posteni. Pastāvīga sadarbība ar šo 

mūziķu kopu turpinājās līdz pat 
1999. gadam.

Vairāk nekā divas desmitgades 
no 1979. līdz 2000. gadam diriģen­
ta rokās atradās Oslo Simfoniskais 
orķestris, kļūstot par vienu no ievē­
rojamākajiem orķestŗiem pasaulē. 
Mariss Jansons pildījis arī Londo­
nas Filharmoniskā orķestŗa galvenā 
viesdiriģenta pienākumus (1992 – 
l997) un bijis Pitsburgas Simfonis­
kā orķestŗa mūzikālais vadītājs 
(1997 – 2004).  Mariss Jansons rē­
gulāri sadarbojas gan ar Berlīnes, 
gan Vīnes filharmoniķiem, 2016. 
gadā Maestro trešo reizi stājās pie 
diriģenta pults pasaulslavenajā 
Jaungada koncertā Vīnē.

L.K.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1532) 2018. gada 19. – 25. maijs2

LILITA KRŪZE

Londonas latviešu skolas sai­
mei allaž ir prieks un gandarī­
jums uzņemt viesus no Latvijas. 
Tā aprīlī Daugavas Vanagu nama 
telpās Londonā viesojās Zane 
Zusta, autore pirmskolas un sā­
kumskolas vecuma bērnu grā­
matām. Pirmā grāmata ir “Ucipuci 
meklē mājas” un otra – “Ucipuci 
domā ārpus kastes,” kas ir pirmās 
grāmatas sērijas turpinājums. 
Abas grāmatas ir ne tikai vizuāli 
pievilcīgas un interesantas, bet 
arī izglītojošas bērniem. Grāma­
tās viss kā dzīvē – tās stāsta par 
izpalīdzību, draudzību, bailēm, 
šķiršanos un satikšanos, māca pa­
raudzīties uz situācijām, lietām 
no cita skatpunkta, būt zinātkā-
ram, drosmīgam. Ucipuci ir pie­
ejama arī elektroniski, un, atska­
ņojot audio ierakstu, bērni var 
spēlēt leļļu teātri un iejusties lo­
mās. Autore Zane Zusta šogad 
tika nominēta Latviešu literātū­
ras gada balvai. Mēs lepojamies 
un atbalstām. 

 Otra viešņa – Irma Kalniņa – 
arī viesojās ar nesen izdoto grā­
matu “Pie galda”. Irma Kalniņa ir 

Tikšanās ar grāmatām un to autoriem

starptautiska mēroga speciāliste 
profesionālās etiķetes, komunikā­
cijas un protokola jautājumos. 
“Pie galda” ir lieliska grāmata ve­
cākiem ar bērniem kopā apgūt     
ne tikai galda kultūru, labas ma­
nieres un paraudzīties arī etiķetes 
pirmsākumos, kas joprojām no­
derīgi mūsdienās, bet vēl arī,  kā 
saka pati Irma Kalniņa: “Sapratne 

par to, kā rīkoties konkrētā situā­
cijā, kā veidot attiecības ar cilvē- 
kiem, kā risināt problēmas un gūt 
pārliecību par ikdienišķām pras­
mēm, veido bērna personību un 
ietekmē viņa ētikas un morāles 
vērtības, labas uzvedības un ko­
mūnikācijas principus ne tikai 
ģimenē, bet arī sabiedrībā.”

Londonas latviešu skola

Ar šādu izskaņu pabeidzu savu 
publicēto rakstu “Kopīgi izlolo-
tā brīvība”. Pieminēju, ka gaidu 
kādu zinātnisku recenziju par 
LU doktorantes Kristīnes Beķe­
res sastādīto dokumentu krāju­
mu “Latvijas neatkarības uzturē­
šana trimdā (1945 – 1991)”. 

Nu jau pusgads pagājis, kopš 
šīs vērtīgās grāmatas atvēršanas. 
Pietrūkst atbalsojuma. Cerēju 
kaut ko lasīt žurnālā Ir, bet tur 
pavīdēja tikai Latvijas literātūras 
un mākslas grandu kādreizējās 
attiecības ar VDK dubultaģentu 
Imantu Lešinski. Apskates seci­
nājums: “Zinātniski izpētīt, kā 

Imants Balodis
Nevajadzētu klusēt!

kultūras darbinieki sadarbojušies 
ar čeku, visticamāk, nekad neiz­
dosies.”

Pievēršoties mūsu tematam, at­
ceros apskatāmās grāmatas zi­
nātniskā redaktora Tālava Jun­
dža kādreizējos komentārus: “Ja 
trimda nebūtu izdarījusi spie­
dienu uz lielvalstu valdībām, 
atgādinot, ka okupācija ir pret­
tiesiska, vardarbīgi uzspiesta, ja 
nebūtu tām atgādinājusi – “Ne­
nododiet mūs, palīdziet mums 
vismaz uzturēt dzīvu neatkarī-
bas ideju!”, 1991. gadā, pēc puča 
izgāšanās, varētu vien runāt par 
jaunas valsts dibināšanu, nevis 

atjaunot Latviju kā neatkarīgu 
valsti.”

Diezin, kā par to stāstītu polī­
tiķis Atis Lejiņš, kuŗš nupat mūsu 
avīzes slejās teicis: “Es visu atce­
ros tik skaidri, it kā tas būtu no­
ticis vakar”.  Ar viņa vārdu saistās 
pieminētā rakstu krājuma 74. do­
kuments: Latvijas Nacionālās At­
brīvošanas frontes programma, 
kas VLJK 3. kongresā Florefā 
1975. gadā izraisīja spraigas dis­
kusijas. Sekoja papildinājumi 
VLJK 4. kongresa Vilgemstonā, 
ASV, 1978. gadā, kas uzrādīts    
86. dokumentā kā LSDS Jaunat­
nes kopas deklarācija.

Droši vien Atis Lejiņš atcerēsies 
arī “ELJA Informācija” 100. nu­
muru, ko izdeva 1984. gadā Min­
sterē. Tur pavīd arī Viļņa Zaļkal­
na domas. Ar viņa vārdu saistās 
98. dokuments. Par to Kristīnes 
Beķeres komentārs: “Baltijas Brī­
vības un miera kuģa brauciens 
bija viena no visrūpīgāk izplāno­
tajām un veiksmīgākajām latvie­
šu trimdas akcijām.”

Lūk, vairāku norišu virknē­
jums. Grāmatas autore uzskata, 
ka pētījumi turpināmi un tādēļ 
vēlama gan bijušo trimdas orga­
nizāciju, gan privātpersonu līdz­
darbība. Tad nu gan jautājums – 

vai un kā tas iespējams? Šobrīd 
zināms, ka grāmata pieejama 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 
Attālākās vietās, piem., Balvu 
Centrālajā bibliotēkā, trūkst 4. 
sējuma. Līdzīgi arī skolu biblio­
tēkās. Tīmeklī paskaidrojumi, ka 
tirdzniecībā šī grāmata vēl nav 
nonākusi.

Varbūt tomēr Latvijas Simtga­
des vasarā, kad dzimtenē pulcē­
sies daudzi bijušie trimdinieki, 
šo dokumentu krājumu varētu 
piedāvāt plašākām aprindām. 
Nevajadzētu klusēt.

   

Ir 1988. gads. Latvija. Manā 
dzimtajā ciemā lepni stāv dzel-
tena ēka – Baldones evaņģeliski  
luteriskā baznīca. Ir Ziemsvēt­
ku laiks, un ļaudis iet uz pirmo 
dievkalpojumu pēc padomju 
okupācijas. Tās laikā baznīcas 
ēka tika izmantota kā viena no 
gumijas ražošanas apvienības 
“Ausma” filiālēm. Arī es esmu   
to cilvēku vidū, kuŗi dodas uz 
baznīcu. Man, divdesmit septi­
ņus gadus vecai jaunietei, tā ir 
pirmā apzinātā baznīcā iešanas 
pieredze.

Ir 2001. gads. Gērnsija. Visap­
kārt bagātīgi klāti galdi, ļaužu 
smiekli. Mani pirmie Ziemsvēt-
ki šajā salā. Esmu tālu, ļoti, ļoti 
tālu prom no mājām, no savas 
ģimenes, un es šajā ļaužu burzmā 
jūtos vientuļa. Es nejūtu to pašu 
prieku, ko viņi. Kad pēdējais vie­
sis aizvēris restorāna durvis, kad 
pēdējais galds uzklāts, arī es varu 
doties prom. Ir tieši pusdivpads­
mit naktī. 

Pārdomas par notiekošo baznīcu lietā 
Latvijā un diasporā

Mēs esam trīs latviešu vies­
strādnieces. “Meitenes, iesim uz 
baznīcu!” es saku. Un mēs ejam. 
Kad atveram smagās koka dur­
vis, skan Ziemsvētku dziesma, 
biķeros tiek ieliets vīns, un sirdī 
kļūst tik silti! Savu minimālo 
angļu valodas zināšanu dēļ ne­
saprotam mācītāja sacīto, bet 

kaut mazliet esam izjutušas 
Ziemsvētku prieku, domās esot 
ar saviem mīļajiem, kas tālu 
Dzimtenē.

Ir 2005. gads. Gērnsija. Liel­
dienu laiks. Dievkalpojums Fo- 
rest baznīcā. 

Mēs atkal esam trīs. Pirmo reizi 
tiekos ar Elīzu Zikmani, Latvijas 

evaņģeliski luteriskās baznīcas 
ārpus Latvijas (LELBĀL) mācītā­
ju, kuŗa, lai vadītu šo dievkal­
pojumu, speciāli atlidojusi no 
Londonas. Ar Lindu Le Vasseur, 
Forest baznīcas mācītāju, esmu 
iepriekš tikusies vairākkārt, lai 
pārrunātu šī īpašā dievkalpoju­
ma organizatoriskos jautājumus.

Jūtos satraukta. Kā būs? Vai 
cilvēki nāks, vai būs atsaucība? 
Ar pirmajiem ērģeļu akordiem 
paveras baznīcas durvis. Mani 
latviešu tautieši nāk pa vienam, 
nāk draugu pulkā. Nāk un nāk, 
līdz baznīca ir pilna! Šis ir pir­
mais dievkalpojums latviešu   
valodā Gērnsijas salā. Šī ir pir-
mā reize, kad, tik tālu prom no 
mājām, no savas dzimtenes, iz­
baudām kopības sajūtu. Šī ir 
pirmā reize, kad šajā, angliski 
runājošajā salā tiekam uzrunāti 
savā dzimtajā – latviešu – valodā.

Ir 2018. gads. Gērnsija. Lieldie­
nu laiks. Internetā lasu satrau­
cošu ziņu, ka Latvijā vairāki de­

putāti ir iesnieguši likumpro­
jektu, kas par vienīgo pirmsoku­
pācijas laika luterāņu baznīcas 
tiesību pārmantotāju pasludina 
padomju laika luterisko baznī-
cu. No savas personiskās pie- 
redzes zinu, cik ārkārtīgi liela    
loma ārzemēs nonākuša latvie- 
ša garīgās dzīves uzturēšanā ir 
LELBĀL. Tā nav atšķirama no 
LELB, tāpat kā latvietis ārzemēs 
nav atšķirams no latvieša Latvijā. 
Laiki ir mainījušies, robežas ir 
atvērtas, un ir dzimis globālais 
latvietis. Nešķirosim sevi aiz­
braukušajos un palikušajos, no­
devējos un patriotos! Lai kur 
esam izvēlējušies savu mītnes 
zemi, mēs esam viena tauta. Ju­
tīsimies vienoti, atbalstīsim cits 
citu ar labiem vārdiem un dar­
biem! Mums ir nepieciešama ne 
tikai stipra Latvija, bet arī stipra 
diaspora. Es aicinu deputātus 
pārdomāt un atsaukt iesniegtos 
grozījumus LELB likumā!
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Monblānā pacels 
Latvijas karogu

Augustā Eiropas Savienības (ES) 
augstākajā virsotnē Monblānā plā­
nots uznest mastu un tajā pacelt 
Latvijas karogu, tādējādi sasnie­
dzot Ginesa grāmatā ierakstāmu 
pasaules rekordu. Pēc iniciātīvas 
rīkotāju pārstāvja Anša Egles stās­
tījuma, šāds notikums pasaulē 
līdz šim nav ticis īstenots, tādēļ 
plānotais pasākums ticis reģis- 
trēts Ginesa rekordu grāmatā kā 
Ginesa rekorda pieteikums. “Ļoti 
iespējams, šis gājiens pārvērtīsies 
par Ginesa rekordu par pasaulē 
augstāk uznesto karoga mastu 
un tajā uzvilkto karogu,” skaidro­
ja Egle. Idejas autors Aldis Kun- 
šteins norādīja, ka pirms desmit 
gadiem jau kāpis Monblāna vir­
sotnē, un pēc kāpiena viņš sapra­
tis, ka tas būtu liels izaicinājums 
uznest karoga mastu šī kalna vir­
sotnē un uzvilkt tajā Latvijas ka­
rogu. Tādējādi tiktu reālizēts 
“traks, neparasts, ambiciozs, lie­
lisks un riskants piedzīvojums”. 
“Visa pamatā ir Latvija. Tādējādi 
mēs demonstrētu lepnumu par 
savu valsti,” piebilda Kunšteins.

Egle vērsa uzmanību, ka kalnā 
tiks nests masts, kas iepakots 
speciālā somā, lai grupas dalīb­
nieki pārmaiņus to varētu nest, 
masta pēda un Latvijas karogs. 
“Ceļš uz Monblāna virsotni nav 
vienkāršs, ir šauri posmi, dažādi 
pagriezieni, un tajos būs jālavierē 
ar desmit metrus augsto mastu, 
kam nepieciešama speciāla saga­
tavošanās,” teica iniciātīvas rīko­
tāju pārstāvis, piebilstot, ka mas­
ta nešana jau tikusi izmēģināta 
Siguldā, Reiņa trasē. Viņš arī uz­
svēra, ka Monblāna virsotnē ir 
liels vējš, tādēļ masta uzstādīšana 
un karoga uzvilkšana nebūs vien­
kārša. Iniciātīvas grupā ietilpst 
dažādu nozaru pārstāvji, tostarp 
studenti, uzņēmēji, sportisti, ar­
chitekti, mediju speciālisti un 
citu nozaru pārstāvji –  burātājs 
Māris Birzulis, kalnos kāpējs Ro­
lands Laveiķis, dizainers Aldis 
Rocēns, uzņēmēja Ilze Seržāne, 
architekte Edīte Bokāne, inženie­
ris Matīss Kalvāns, fotografs 
Kristaps Mozgirs, uzņēmēji An­
drejs Straume un Andris Citko. 
Straume norādīja, ka tas būs 
īstais brīdis, kad izkāpt no kom­
forta zonas un pamēģināt ko 
jaunu. Viņš to raksturoja kā pie­
dāvājumu, kas rodas vienreiz 
dzīvē. Savukārt Bokāne skaidro­
ja, ka, paceļot Latvijas karogu, 
izrādīt godu un cieņu savai ze­
mei, ģimenei, draugiem un do­
mubiedriem, kas veido Latviju, ir 
tas, ko viņa vēlas sasniegt reizē  
ar Monblāna virsotni, paralēli 
stiprinot ticību savām spējām, 
prasmi uzticēties un darboties 
komandā, kā arī ekspedīcijas lai­

kā sakārtot domas. 6. augustā pa­
redzēta izbraukšana no Rīgas uz 
Šamonī, bet 9. augustā plānots 
sākt adaptāciju un treniņus. Mon­
blāns, kuŗa augstums sasniedz 
4808 metrus, atrodas uz Italijas 
ziemeļrietumu robežas ar Fran­
ciju.

***
Raiņa un Aspazijas mūzejs 

saņem Speciālo atzinību 
Eiropas Mūzeju forums sadar­

bībā ar Eiropas Padomi, kopš 
1977. gada organizējot Eiropas 
Mūzeju gada balvas konkursu, 
izceļ izcilības un innovāciju no­
zīmību mūzeju darbībā, tādējādi 
akcentējot mūzeju lomu Eiropas 
kultūras daudzveidībā. Balvas 
galvenie kritēriji ir mūzeja uni­
kālitāte un oriģinālitāte, mūzeja 
komūnikācijas kvalitāte, kā arī 
mūzeja pieejamība sabiedrībai. 
Raiņa un Aspazijas mūzejs šajā 
konkursā ieguvis Speciālo balvu.

Pēc Kultūras ministrijas pārstā­
ves Litas Kokales sniegtās infor­
mācijas, visi Latvijas pieteiktie 
mūzeji tikuši nominēti balvai un 
aicināti piedalījās Eiropas Mūze­
ju foruma rīkotajā konkursā Var­
šavā, lai prezentētu savu redzē­
jumu par mūzeja darbību un iz­
maiņām tajā. Latvijas Nacionā­
lais mākslas mūzejs un Rīgas 
Motormūzejs tika cildināti par 
sasniegumiem, sekmējot mūzeju 
darba sabiedrisko jeb publisko 
kvalitāti. Savukārt Raiņa un As­
pazijas mūzejs ieguva Speciālo 
balvu, kuŗas pamatojumā teikts: 
“Mūzejs ļoti aizkustinoši vēsta 
par divu savstarpēji saistītu, ražī­
gu, polītikā iesaistītu personību 
triumfa brīžiem un pārbaudīju­
miem, kas var būt iedvesmas avots 
ikvienam. Mūzeja ekspozīcijas 
un aktīvitātes aktualizē 21. gad­
simtam nozīmīgas rakstnieku 
daiļrades temas, piemēram, cilvēk­
tiesības un sieviešu tiesības, kam 
ir būtiska ietekme mūsdienu sa­
biedrībā.”

***
Kannu kinofestivālā izrāda 

Rolanda Kalniņa filmu 
“Četri balti krekli”

Starptautiskais Kannu festivāls 
ir viens no centrālajiem notiku­
miem pasaules kino dzīvē, kas šo­
gad norisinās no 8. līdz 19. mai­
jam. Festivāla klasisko filmu iz­
lase jau 15 gadus tiek veltīta pa­
saules kinovēstures mantojuma 
cildināšanai un novērtēšanai, 
demonstrējot īpašu meistardar­
bu restaurētās kopijas. Filmas 
“Četri balti krekli” iekļaušana 
šajā izlasē nozīmē, ka  Rolanda 

Kalniņa un viņa radošās grupas 
darbs ir iederīgs kino pasaules 
visaugstākajā sabiedrībā. 

“Četri balti krekli” ir viena no 
pazīstamākajām Rolanda Kalniņa 
filmām, kas uzņemta 1967. gadā, 
taču savas brīvdomības, jaunek­
līgās enerģijas un ironijas dēļ 
Latvijā pilnvērtīgu ekrāna dzīvi 
uzsāka tikai 20 gadus vēlāk. Ta­
gad, 51 gadu pēc filmas uzņem­
šanas, tās režisora 96 gadu jubi­
lejas dienās, filma nonāks visas 
kino nozares uzmanības centrā.

***
Šveices prezidents Latvijā

Vizītē Latvijā 14. maijā bija ie­
radies Šveices prezidents Alēns 
Bersē ar kundzi Mjurielu Cēn­
deri-Bersē (attēlā), apliecinot Lat­
vijas un Šveices ciešo sadarbību 
un labas divpusējās attiecības. 
Šveices prezidents norādīja, ka 
vēlētos vēl aktīvāku Latvijas un 
Šveices ekonomisko sadarbību, 
un tās veicināšana bijis viens no 
šīs vizītes mērķiem.

Latvijas un Šveices attiecības 
tiek raksturotas kā labas. Šveice 
bija viena no pirmajām valstīm, 
kas ar Latviju 1991. gadā atjau­
noja diplomātiskās attiecības, un 
Šveices prezidenta vizīte Rīgā 
tikai vēlreiz labo sadarbību aplie­
cinot. Bez savstarpējiem uzmanī­
bas apliecinājumiem neizpaliku­
šas arī sarunas par to, kā šīs at­
tiecības vēl vairāk stiprināt. Lat­
vijas valsts prezidents Raimonds 
Vējonis sacīja, ka īpaša interese ir 
par sadarbību biomedicīnā, bio­
ekonomikā, informācijas techno­
loģiju attīstībā, izglītībā un zināt­
nē. “Vēsturiski Šveice ir Latvijas 
tuvs draugs un partneris, un, kā 
mēs runājām ar prezidenta kun­
gu, 20. gadsimta sākumā latviešu 
inteliģences pārstāvji izmantoja 
Šveices patvērumu, lai attīstītu 
Latvijas valstiskuma ideju,” teica 
Vējonis. Par šobrīd Latvijā ak­
tuālo banku darbības drošību un  
naudas atmazgāšanas apkaŗoša­
nu daudz runāts arī Šveicē, kur 
banku bizness ir viens no stūŗak­
meņiem. Šveice un Latvija ne­
grasoties viena otru mācīt. Vien­
laikus varot dalīties pieredzē.

***
Apspriež pilsoņu tiesību 

un uzņēmēju interešu 
nodrošināšanu Brexit procesā

10. maijā, uzturoties darba vi­
zītē Apvienotajā Karalistē (AK), 
parlamentārā sekretāre Zanda 
Kalniņa-Lukaševica tikās ar AK 
amatpersonām, uzsverot nepie­
ciešamību nodrošināt pilsoņiem 
un uzņēmējiem skaidrību pēc 

AK izstāšanās no Eiropas Savie­
nības (ES). 

Vizītes laikā parlamentārā sek­
retāre tikās ar AK Izstāšanās no 
ES ministrijas valsts ministru lor­
du Martinu Kalananu, Starptau­
tiskās tirdzniecības ministrijas 
valsts ministru Gregu Hendsu  
un Ārlietu ministrijas Eiropas un 
Ameriku valsts ministru seru 
Alanu Dankanu.

***
Maskavā noticis uzbrukums 

Latvijas vēstniecībai
9. maija vakarā noticis uzbru­

kums Latvijas vēstniecībai Mas­
kavā, mikroblogošanas vietnē 
Twitter paziņoja ārlietu ministrs 
Edgars Rinkēvičs (Vienotība). 

Latvijas vēstniecība Maskavā

Pēc Rinkēviča rakstītā, uzbru­
cēji ir aizturēti. Ministrs gan ne­
precīzē, kāda veida uzbrukums 
tas bijis un vai ir cietuši cilvēki. 

Rinkēvičs sola, ka Latvija iesniegs 
notu Krievijas Ārlietu ministri­
jai, pieprasot nodrošināt diplo­
mātiskās pārstāvniecības drošību 
un neaizskaramību. “Šādas pro­
vokācijas nav pieļaujamas, Krie­
vijai attiecīgi jārīkojas,” tviterī 
rakstīja Rinkēvičs.

***
Polītiski represēto apvienība 

protestē pret 9. maija svinēšanu
Latvijas Polītiski represēto ap­

vienības organizētajā gājienā ar 
mērķi “atcerēties PSRS vardarbī­
go Baltijas valstu okupācijas fak­
tu” piedalījās aptuveni 50 cilvēku. 
Gājiena dalībnieki sākotnēji pul­
cējās Latviešu strēlnieku lauku­
mā, un rokās tie turēja plakātus, 
uz kuŗiem bija uzrakstīti saukļi – 
“Nē Hitlera un Staļina režīmam!” 
un citi. 

Lietuva. Aprīļa beigās un maija sākumā notiek jau tradi­
cionālās “Latvijas dienas Lietuvā”. Tās organizē Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras pārstāve Lietuvā Jeļena Markūne ciešā sadar­
bībā ar Latvijas vēstniecību Lietuvā un Latvijas tirdzniecības palātu 
Lietuvā. Galvenajam Lietuvas biznesa laikrakstam Verslo Žinios iznāk 
pielikums par Latviju, Latvijas produkciju, Latvijas uzņēmumiem, 
tūrisma iespējām, kā arī par Simtgades sarīkojumiem Latvijā un 
Lietuvā. 3. maijā ar promo vakariņām Lietuvas mediju pārstāvjiem, 
kafejnīcu un restorānu pavāriem tika svinīgi atklāta Latvijas ēdienu 
nedēļa 25 Kauņas un Viļņas kafejnīcās, bāros un restorānos, kuŗos 
nedēļas gaŗumā varēja baudīt pēc īpašām Latvijas modernās virtuves 
receptēm gatavotus ēdienus.  9. maijā vienā no galvenajiem Viļņas 
kinoteātriem notiks filmas “Nameja gredzens” pirmizrāde Lietuvā. 
Pirms filmas noskatīšanās uzrunu teica filmas producents Aigars 
Grauba, vēstnieks Lietuvā Einars Semanis, kā arī viena no filmas 
galvenajām Lietuvas aktrisēm. 

Zviedrija. Atzīmējot Latvijas Simtgadi, Latvijas pārstāvji 
piedalījās Karlskrūnas literātūras festivālā Zviedrijā “Grāmata un 
jūra” (Bok och hav), kas notika no 10. līdz 13. maijam. Festivāla goda 
viesu statusā šogad ir valstis, kuŗas šogad svin savas dibināšanas 100. 
gadadienu – Latvija, Lietuva, Igaunija un Islande. Latviju festivālā 
pārstāvēja rakstniece Inga Ābele un Zviedrijā dzīvojošais dzejnieks 
un tulkotājs Juris Kronbergs. Festivāla atklāšanas ceremonijā uzru­
nājot klātesošos Karlskrūnas Fredrika baznīcā, vēstnieks Marģers 
Krams izcēla latviešu literātūras bagātību un nozīmi. Viņš norādīja 
uz Latvijas un Zviedrijas ciešajām divpusējām saitēm un izteica prie­
ku par literāro darbu tulkojumiem, kas ļauj iepazīt abu tautu kultūras 
vērtības. Latvijas pārstāvju dalība festivālā ir viena no Latvijas valsts 
Simtgades Latvijas Ārlietu ministrijas koordinētās Publiskās diplo­
mātijas programmas norisēm.

Ēģipte. 9. maijā, atzīmējot Eiropas dienu, ar plašu informā­
tīvo materiālu klāstu par izglītības un tūrisma iespējām Latvijā, Ei­
ropas dienas sarīkojumos Haifas universitātē piedalījās Latvijas vēst­
niecība Izraēlas valstī. Haifas universitātes studenti, apmeklēdami 
Latvijas stendu, izrādīja interesi par iespējām turpināt studijas Lat­
vijā. Kā katru gadu, arī šogad vislielākā interese bija par medicīnas 
studiju iespējām Latvijā, kā arī par studiju programmām banku un 
finanču sektorā. Haifas universitātē izglītību iegūst vairāk nekā 20 000 
studentu, no kuŗiem liela daļa iegūst izglītību Eiropas studijās. Uni­
versitātē aktīvi darbojas Vācijas un Eiropas studiju centrs, kuŗš arī ir 
ikgadējo Eiropas dienu sarīkojumu iniciātors Haifā. • Ēģiptes diplo­
mātijas un ekonomikas  žurnāls Diplomacy maija numurā publicēja 
plašu materiālu, veltītu Latvijas tematikai – interviju ar Latvijas vēst­
nieci Ēģiptē Ivetu Šulcu, Ēģiptes uzņēmuma viedokli par sadarbības 
potenciālu ar Latviju, informāciju par LIAA un Latvijas produktiem 
Ēģiptes tirgū. Intervijā vēstniece iepazīstināja ar Latvijas un Ēģiptes 
sadarbību, tirdzniecības attiecībām un Latvijas eksporta potenciālu. 
Diplomacy žurnāls tiek izdots reizi divos mēnešos un mērķa audito­
rija ir uzņēmēji, ekonomisti, firmu vadītāji un nozaru biznesa asociā­
cijas Ēģiptē un Tuvo austrumu valstīs. Intervijas tiek publicētas angļu 
un arabu valodā. Žurnāla platforma ir intervijas ar Ēģiptē prominen­
tām personībām, uzņēmējiem, diplomātiem, polītiķiem un augstām 
valsts amatpersonām.

“Četri balti krekli” ir viena no 
pazīstamākajām Rolanda Kal­
niņa filmām

Protesta mītiņš pie Okupācijas 
mūzeja
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tami trauslo un vilinošo Marka 
Rotko radītās mākslas pasauli. 
Izstādē Zarasu novada mūzejā 
skatāmas deviņas Rotko oriģināl­
darbu kopijas no Keitas Rotko-
Prizel un Kristofera Rotko kollek­
cijas, kas ir agrīno darbu, sirreā­
lisma un klasiskā perioda parau­
gi, kā arī digitālā ekspozīcija “Di­
gitālais Rotko fenomens”, kas 
vēsta par mākslinieka dzīves un 
radošo gājumu.

***
Austrālijā notiek Latvijas 
Simtgadei veltīti koncerti

Aprīļa beigās un maija sākumā 
vairākās Austrālijas pilsētās – 
Sidnejā, Adelaidē un Melburnā – 
skanēja Latvijas Simtgadei veltīti 
koncerti, kuŗus sniedza pasaulē 
atzītā latviešu dziedātāja, soprāns 
Maija Kovaļevska un pianiste, 
starptautisko konkursu laureāte 
Dzintra Erliha (attēlā).

Abu mūziķu veidoto koncert­
programmu centrā bija latviešu 
vokālā un instrumentālā kamer­
mūzika – gan Jāzepa Vītola, Jāņa 
Mediņa un Lūcijas Garūtas solo­
dziesmas, gan Lūcijas Garūtas 
un Pētera Vaska klavieŗdarbi. 
30. aprīlī Adelaides universiātes 
Eldera konservātorijā pianiste 
un mūzikoloģe Dr. art. Dzintra 
Erliha sniedza arī solokoncertu–
lekciju, veltītu Latvijas Simtgadei. 
Abu mūziķu Austrālijā sniegtie 
koncerti vainagosies ar jaunā al­
buma “Ar sirds siltumu” prezen­
tāciju. Šo albumu kopīgi ieska­
ņojuši Maija Kovaļevska, Kriš­
jānis Norvelis un Dzintra Erliha, 
iekļaujot tajā skaistākās latviešu 
komponistu solodziesmas un 
klavierdarbus. 

***
Jānis Nords saņem kinokritiķu 

balvu Maskavā
Maskavā risinājās jubilejas – 

40. – starptautiskais kinofestivāls, 
un šogad šī A klases festivāla gal­
venajai konkursa skatei bija at­
lasīta Jāņa Norda jaunākā spēl­
filma “Ar putām uz lūpām”, kas 
tapusi studijā Tasse Film.

Jānis Nords
 
Festivāla nobeigumā Jānis  

saņēma Krievijas kinokritiķu 
žūrijas balvu ar formulējumu 
“Par mākslinieciskā risinājuma 
atbilstību aktuālām mūsdienu 
problēmām”.

Ziņas sakopojis P.  Karlsons

kultūrvēsturisku vērtību. Izstāde 
ieinteresēs ne vien aizrautīgus 
ceļotājus laikā un telpā, bet uz­
runās arī fotomākslas cienītājus 
un profesionāļus, jo tā ir atzīta 
par izcilāko Latvijas fotomākslas 
sasniegumu un ir iekļauta Lat­
vijas Kultūras kanonā.

***
Dokumentālā drāma 

“Baltu ciltis” – 13. gadsimta 
lielās pārmaiņas reģionā

Kinoteātros visā Latvijā pirmiz­
rādi piedzīvojusi viena no Simt­
gades filmām – dokumentālā drā­
ma “Baltu ciltis/Pēdējie Eiropas 
pagāni”. Režisoru brāļu Raita un 
Laura Ābeļu filma ir par 13. gad­
simta baltu tautām, kas vēlāk 
izveidoja latviešu un lietuviešu 
nāciju. 

Baltu cilšu karte

Populārzinātniskā dokumen­
tālā filma tapusi divus gadus, un 
tajā piedalījušies 500 aktieŗi no 
visām Baltijas valstīm. Lai vēstu­
riski precīzi parādītu, kā balti 
dzīvoja un kam ticēja, filmas tap­
šanā iesaistījušies vēsturnieki, 
eksperimentālie archeologi un 
baltu tautu mītoloģijas speciālis-
ti. Dokumentālajā drāmā “Baltu 
ciltis” atspoguļotas chronikas par 
Eiropas pēdējiem pagāniem. Fil­
ma stāsta par vienu no vēstures 
lūzuma punktiem – kristiešu un 
pagānu sadursmi 13. gadsimta 
Latvijā. Viens no filmas režiso- 
riem Raitis Ābele un viņa brālis 
filmas operātors Mārcis Ābele 
teic: ka mērķis ir parādīt, kas tad 
ir mūsu priekšteči – baltu tautas. 
“Valsts Simtgades kontekstā tā 
tema par senāko Latvijas tautas 
un reģiona vēsturi šķiet iederīga. 
Tas ir veids, kā paraudzīties, kas 
ar mums notika ne tikai tuvākā 
pagātnē – Pirmā un Otrā pasau­
les kaŗa laikā, kas ir kino formātā 
diezgan daudz dokumentēts. Sa­
vukārt mēs mēģinām atskatīties 
uz senākiem laikiem, jo tas ir arī 
identitātes jautājums, kas patie­
sībā caur gadsimtiem ir sagla­
bājies. 13. gadsimts ir lielu pār­
maiņu laiks šī reģiona vēsturē – 
mainās polītiskās varas, sociālās 
kārtas, ideoloģijas, vērtības, mo­
rāles,’’ stāsta Raitis Ābele.

***
Marku Rotko iepazīst Lietuvā 
Atzīmējot Daugavpilī dzimušā, 

pasaulslavenā mākslinieka Mar­
ka Rotko tuvojošos 115. jubileju, 
18. maijā Zarasu novada mūzejā 
(Lietuvā) tika atklāta Marka Rot­
ko mūzeju kvalitātes drukas re­
produkciju un digitālā satura iz­
stāde no Daugavpils Marka Rot­
ko mākslas centra kollekcijas. 
Marks Rotko ir teicis, ka māksla 
ir dēka, kas aizvilina nezināmā 
pasaulē, kuŗu izzināt var tikai tas, 
kas ir gatavs riskēt. Viens no Dau­
gavpils Marka Rotko mākslas 
centra izaicinājumiem nu jau 
piecu gadu gaŗumā ir sniegta ie­
spēju uzdrīkstēties iepazīt šķie­

kopējā robežposma demarkāci­
jas process, kas ilga astoņus ga­
dus.

Demarkācijas procesa gaitā 
tika veikta 283,6 km gaŗās robež­
līnijas iezīmēšana dabā, tika uz­
stādītas 648 robežzīmes, kā arī 
noteikta precīza viduslīnijas at­
rašanās pierobežas upēs, robežlī­
niju atrašanās ezeros un precī­
zēta salu piederība.

***
Laura Rizoto – 12. vietā

12.  maijā Lisabonā beidzās  Ei­
rovīzijas fināls, kuŗā tika no­
skaidrota uzvarētājvalsts – šoreiz 
tā izrādījās Izraēla. Latvijas pār­
stāve Laura Rizoto Eirovīzijas pus­
finālā ierindojās 12. vietā no 18 
valstīm. Laurus starptautiskajā 
dziesmu konkursā plūca Izraēlas 
māksliniece Netta. Igaunija pali­
ka 8. vietā, bet Lietuva – 12. vietā.

***
Izcilā latviešu fotografa 

Egona Spuras (1931 – 1990) 
izstādes atklāšana 

Grieķijas salā Santorini
10. maija vakarā, atzīmējot Lat­

vijas valsts Simtgadi un Eiropas 
kultūras mantojuma gadu, Grie­
ķijas salā Santorini notika Lat­
viešu mākslinieka Egona Spuras 
(1931-1990) fotoizstādes “Rīga 
19. gadsimta un 20. gadsimta   
sākuma proletāriešu rajonos. 
1975 – 1988” atklāšana.

Veicinot Latvijas kultūrvēstu­
riskās telpas atpazīstamību un 
izpratni par Latviju kā Eiropas 
kultūras mantojuma neatņema­
mu sastāvdaļu, Latvijas vēstnie­
cība Grieķijā ar Santorini sadar­
bības partneru atbalstu iepazīs­
tina Grieķijas skaistās salas ie­
dzīvotājus un daudzos tūristus ar 
vienu no Latvijas Kultūras kano­
na vērtībām. Izstādes atklāšanā 
vēstnieks Grieķijā Māris Klišāns 
pastāstīja par Latvijas vēsturi, tās 
nozīmīgākajiem sasniegumiem 
un vietu mūsdienu Eiropā. Infor­
mējot par nozīmīgajiem Latvijas 
Simtgades atzīmēšanas sarīko-
jumiem, vēstnieks skaidroja, ka 
E. Spuras fotoizstāde ir viens no 
vairākiem vēstniecības īstenota­
jiem Latvijas valsts populārizē­
šanas projektiem Grieķijā.  Foto­
grafiju izstāde “Rīga 19. gadsimta 
un 20. gadsimta sākuma prole­
tāriešu rajonos. 1975 – 1988” sa­
stāv no 54 fotografijām, kuŗās 
iemūžināts Latvijas materiālais 
kultūras mantojums. Rīgas vēs­
turiskā 19. – 20. gadsimtu mijas 
architektūra un apbūve, kā arī 
pagājušā gadsimta 70. – 80. gadu 
sabiedrība šajā vidē veido īpašu, 
unikālu sintēzi ar neapšaubāmi 

tīti ar alianses modernizāciju, 
komandstruktūras palielināša­
nu, spēku mobilitāti un vieno­
šanos par papildspēku nosūtīša­
nas stratēģiju. Visi šie elementi ir 
vērsti uz NATO reaģēšanas spēju 
palielināšanu krizes situācijā, kas 
mūsu reģionam ir būtiski,” uz­
svēra E. Rinkēvičs.

***
Slavē Latvijas kaŗavīrus

Latvijas kaŗavīri un militārā 
technika no 21. aprīļa līdz 3. mai­
jam piedalījās Lielbritanijas Bru­
ņoto spēku vadītās kaujas grupas 
Apvienoto reaģēšanas spēku mā­
cībās Lielbritanijā. Pirmo reizi 
kopš dibināšanas līguma parakstī­
šanas 2015. gadā tika organizēts 
tik vērienīgs taktiskais vingrinā­
jums, tādējādi stiprinot spēku sa­
vietojamību. Daudznacionālo Ap­
vienoto reaģēšanas spēku (an- 
gliski saīsinājumā JEF) uzdevums 
ir spēt reaģēt uz jebkāda veida 
konfliktiem, kā arī piedalīties 
ANO, NATO un Eiropas Savienī­
bas operācijās. JEF kodolu veido 
Lielbritanija.

Latvijas Nacionālos bruņotos 
spēkus pārstāvēja Sauszemes spē­
ku mechanizētās kājnieku brigā­
des 1. mechanizētais kājnieku ba­
taljons (LATBAT), kas uz mācī-
bām ņēma līdzi arī savu bruņu­
techniku. Netālu no Solsberi at­
rodas militārais poligons, kur 
pēdējā militāro mācību dienā 
īpaši medijiem tika demonstrēta 
iespaidīga Apvienoto reaģēšanas 
spēku glābšanas operācija, sa­
darbojoties dažādām armijas 
vienībām no dažādām valstīm. 
Nelielais ciematiņš, kuŗā neviens 
nedzīvo, ir īpaši piemērots glāb­
šanas operāciju treniņiem pilsēt­
vidē.

*
Latvijā līdz 13. maijam nori­

sinājās Igaunijas Aizsardzības 
spēku militāro mācību Siil 18 
aktīvā faze, kuŗā piedalījās vairāk 
nekā 900 zemessargu un kaŗa­
vīru no Sauszemes spēku Mecha­
nizētās kājnieku brigādes un Ze­
messardzes 2. Vidzemes brigādes 
vienības, Latvijas bruņotajiem 
spēkiem, Igaunijas Aizsardzības 
spēkiem un Kanadas vadītās 
NATO kaujas grupas. Siil 18 ir 
lielākās Aizsardzības līgas mili­
tārās mācības kopš Igaunijas ne­
atkarības atjaunošanas.

***
Stājušies spēkā Latvijas – Krievijas 

valsts robežas demarkācijas 
dokumenti

2018. gada 21. aprīlī stājās spē­
kā Latvijas – Krievijas valsts ro­
bežas demarkācijas dokumenti. 
Līdz ar to ir beidzies abu valstu 

Starp dalībniekiem bija arī 
Jaunās Konservātīvās partijas Rī­
gas domes deputāti un biedrības 
Tēvijas sargi pārstāvji.

Gājiens notika maršrutā Latvie­
šu strēlnieku laukums – Kaļķu iela – 
Brīvības pieminekļa laukums.

Savukārt otrpus Daugavai, Uz­
varas parkā, tikmēr risinājās vē-
rienīgs 9. maija svinēšanas sarī­
kojums, kuŗa mērķis ir “svinēt 
fašisma sagrāvi”. Pasākumā, pēc 
Valsts policijas aplēsēm, piedalī­
jušies 22 000 līdz 25 000 cilvēku. 
9. maijs ir datums, kad bijušajā 
Padomju Savienībā atzīmēja Uz­
varas dienu pār nacistisko Vāciju, 
un tradicionāli krievvalodīgo 
vidū šī diena tiek atzīmēta arī 
Latvijā. Ierasts, ka pasākumā pie­
dalās vairāki desmiti tūkstoši 
cilvēku un tas izpelnās arī lielas 
sabiedrības daļas kritiku. Ik ga-
du policija pasākuma apmeklē-
tājiem ir spiesta noformēt arī 
administrātīvā pārkāpuma pro­
tokolus par būšanu stiprā alko­
hola reibumā, urinēšanu publis­
kā vietā un citiem pārkāpumiem.

***
Ar dažādiem sarīkojumiem 

svin Eiropas dienu

Eiropas dienu jeb Eiropas Sa­
vienības dzimšanas dienu ar da­
žādiem sarīkojumiem 9. maijā 
svin visā Eiropā, godinot Fran­
cijas ārlietu ministra Robēra Šū­
mana 1950. gadā izteikto ierosi­
nājumu par Ogļu un tērauda ko­
pienas izveidi, kas ir ES priekšte­
ce. Eiropas dienas sarīkojumu 
programma bija daudzveidīga 
arī Latvijā. 20 organizācijas un 
uzņēmumi iepazīstināja ar īste­
notajiem ES fondu financētajiem 
projektiem, valsts un Eiropas Sa­
vienības iestādes atvēra durvis in­
teresentiem, notika akcija “Poga” 
un varēja nokārtot Eiropas ek­
sāmenu. Eksāmenā bija 20 jau-
tājumi par dzīvi Latvijā, Eiropā 
un katra iedzīvotāja poziciju 
savas dzīves veidošanā. Pērn šajā 
aktīvitātē piedalījās vairāk nekā 
14 000 interesentu. Šis gads ir 
īpašs ar to, ka bija ievērojami vai­
rāk krievvalodīgo cilvēku, kuŗi 
vēlējās piedalīties šajā aktīvitātē. 
Interesenti paši stāstīja, ka jūtas 
piederīgi arī Eiropai un Latvijai, 
kas kalpojusi kā motīvācija pildīt 
šo eksāmenu.

***
Tiekas Baltijas un Vācijas 

ārlietu ministri 
2018. gada 11. maijā ārlietu 

ministrs Edgars Rinkēvičs pieda­
lījās Baltijas valstu un Vācijas ār­
lietu ministru sanāksmē Palangā, 
lai pārrunātu aktuālos Eiropas 
Savienības (ES) jautājumus, gata­
vošanos NATO samitam, kas no­
tiks jūlijā Briselē un ES sadarbību 
drošības un aizsardzības jomā.

“Mūsuprāt, pieņemtie NATO 
samita Varšavā lēmumi sevi līdz 
šim ir attaisnojuši, jo mūsu re­
ģionā ir NATO paplašinātās klāt­
būtnes kaujas grupas. Gaidāmajā 
NATO samitā Briselē mums ir 
svarīgi vairāki lēmumi, kas sais­
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KĀRLIS STREIPS

Franks Gordons

Patiesu prieku man sagādāja 
Anitas Bormanes grāmata “Skaists 
bij’ tas laiks”, ko laidis klajā ap­
gāds Latvijas Mediji. Pirmskaŗa 
Latvijas pēdējie gadi taču bija 
mana “ulmaņlaiku zēnība”, ko vēl 
labi atceros, kaut man teju 90.   
Kā visur, arī Latvijā dzīvei bija arī 
savas ēnas puses, bet bija daudz 
jauka, priecējoša, valsts iekļāvās 
Eiropas civīlizācijā.

Jau gadījās aprakstīt epizodi, 
kad pie nama, kur toreiz atra- 
dās kafejnīca Luna, pēc saulrieta 
saplūda ļaužu bariņš, lai apbrī-
notu gaismas reklāmu uz jumta: 
no smēķētāja mutes plūst zili 
dūmi. Labs ir, smēķēt ir kaitīgi, 
reklāmētā cigarešu šķirne saucas 
Blend 7, bet latvju brīvvalsts 
mētropole vairs nešķita provin­
ciāla.

Par skaistiem un ne tik skaistiem laikiem
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Arī rīdzinieki jūsmoja par Ho­
livudas kinozvaigzni – Šerliju 
Templu – meitenīti manā vecu­
mā, kas ar savu burvīgo smaidu 
priecēja miljonus.

Anitas Bormanes grāmatā mi­
nēti fakti, kas daudziem jau aiz­
mirsušies, par jauninājumiem 
sadzīvē, preču kvalitātē u.tml.

Labi atceros kādu “ulmaņlaika” 
jauninājumu, kas grāmatā nav pie­
minēts: Rīgā parādījās jauni, mo­
derni pārtikas veikali “Vienība” ar 
zaļām skatlogu apmalēm. Viss 
gaumīgi iekārtots, pretstats sīka­
jām bodītēm. Atceros kinochro­
nikas kadru: Kārlis Ulmanis, uz­
vilcis “žokeni”,  aprunājas ar pircē­
jiem. Varbūt atradīsies lasītāji, kas 
zina ko vairāk par šiem veikaliem, 
kas, manuprāt, pelnījuši ne mazā­
ku ievērību kā lieliskais AEV – 

Armijas ekonomiskais veikals, 
kam veltīta vesela nodaļa Anitas 
Bormanes grāmatā.

Par pirmskaŗa Latvijas “atvēr­
tību pasaulei” liecina arī tas, ka 
Laimas saldumu klāstā bija kon­
fektes “Kanadas piecīši”. Šo pie­
cīšu piedzimšana aizjūrā bija brī­
nums, kas, kā redzam, atspogu­
ļojās ne tikai pasaules preses sle­
jās. Un te nu man ir kritiska pie­
zīme pie Anitas Bormanes grā­
matas nodaļas “Latvijas šokolā-
de – garda pat Afrikā”: līdzās     
“V. Ķuzes uzņēmumam (kas pa­
domju okupācijas gados saucās 
“17. jūnijs”, turklāt netika pa­
skaidrots, ko nozīmē šis datums... 
F. G.) minētas tādas saldumu ra­
žotnes kā: Goegginger un Riegert, 
ko dibinājuši vācieši, bet par 
daudzināto Laimu tikai teikts 

(33. lpp.): “1937. gada 4. maijā 
sanāca a/s “Laima” ārkārtēja ak­
cionāru sapulce, ko vadīja Finan­
ču ministrijas juriskonsults Al­
freds Valdmanis. Par sabiedrības 
valdes priekšsēdi ievēlēja Tirdz­
niecības un rūpniecības kame-
ras sekretāru Voldemāru Rasu”, 
bet ne pušplēsta vārda par manu 
tautieti Elijahu Fromčenko (1889-
1961), šokolādes fabrikas Laima 
dibinātāju. Šokolādes ražotni viņš 
kopā ar saviem partneriem E. Ko­
pilovu un D. Moševicu nodibināja 
1921. gadā, un 1925. gadā tā iegu­
va nosaukumu Laima. 1930. gadā 
rūpnīca jau nodarbināja 500 
strādniekus. 1937. gadā Latvijas 
valsts nopirka šo slaveno un iene­
sīgo uzņēmumu no tās ebrēju iz­
celsmes īpašniekiem. Vai nebija 
pieminēšanas vērts?

Latvijas tēls pasaulē – tam ir 
ārkārtīgi liela nozīme valsts Simt­
gades jubilejas ietvaros. Man 
rokā pagadījās Latvijas Institūta 
ārzemniekiem domāta neliela 
grāmata “From Tribe to Nation. 
A Brief History of Latvia”. Latvijas 
likteņgaitu izklāsts, manuprāt,     
ir labs, visumā objektīvs, arī tā 
nodaļa, kas vēstī par pussimts 
Latvijas okupācijas gadiem. Taču 
šīs nodaļas nosaukums patiešām 
ir darvas karote medus mucā: 
“The Latvian Soviet Socialist Re-
public.” Velns parāvis! Nu nebija 
tādas valsts – LPSR! Latvija atra­
dās tiešā Maskavas pakļautībā. 
Vai tiešām Latvijas Institūtā ne­
viens neiedomājās dot šai noda­
ļai vienīgi adekvāto nosaukumu – 
“Latvia Under Soviet Rule”? Pie­
došanu, bet tas ir kauns un negods.

Pirmdien, 14. maijā, bija liela 
diena Izraēlai, kuŗa todien atzī­
mēja 70. gadadienu kopš neatka­
rības pasludināšanas. Valsti iz­
veidoja pēc Otrā pasaules kaŗa, 
kad beidzās Lielbritanijas man­
dāts Palestīnas territorijā, un eb­
rēji izmantoja izdevību paslu­
dināt pašiem savu valsti. Apmē­
ram piecas minūtes pēc deklarā­
cijas sākās pirmais kaŗš starp 
arābiem un izraēļiem, laika gaitā, 
kā zināms, abas puses ir karojušas 
atkārtoti. Tas bija pēc minētā pir­
mā kaŗa, kad Apvienoto nāciju 
organizācijas pārraudzībā Pales­
tīnā tika novilkta līnija – vienā 
pusē Izraēlas valsts, otrā – pales­
tīnieši, ar domu, ka arī viņi laika 
gaitā izveido paši savu valsti. Sa­
vukārt Jeruzaleme, kuŗa ir svēta, 
tika pasludināta par neitrālu zonu 
ANO pārraudzībā. Lasītāji zinās, 
ka laika gaitā bijušas plašas sa­
runas par palestīniešu tautas nā­
kotni. ASV prezidents Džimijs 
Kārters saveda kopā Izraēlas 
premjeru Menahemu Beginu un 
Ēģiptes prezidentu Anvaru Sa­
datu. Viņi parakstīja vēsturisku 
miera līgumu, par ko visi trīs 
valstsvīri nākamajā gadā saņēma 
Nobela Miera prēmiju. Pakāpe­
niski palestīniešiem dotas plašā­
kas pašpārvaldes tiesības ar vē­
lēšanām un visu pārējo, taču risi­
nājuma par valstiskumu kā nav, 
tā nav. Rīvēšanās starp abām pu­
sēm bijusi nepārtraukta, palestī­
niešiem saceļoties, reizēm arī lid­
mašīnas laupot, slaktiņu Min­
chenes Olimpiskajās spēlēs 1972. 
gadā sarīkojot. Pasaulē visu laiku 
tikusi uzturēta doma par divām 
valstīm kā risinājumu – vienu iz­
raēļiem, otru palestīniešiem. Tas, 
ka Izraēlas neatkarības dienā paš­
reizējais režīms Vašingtonā savu 
vēstniecību pārcēla no Telavivas 
uz Jeruzalemi, pilnīgi noteikti 
konfliktu pagarinās un pastip­

Ebrēji Latvijā
rinās, radikālāk noskaņoti pales­
tīnieši jau ir pasludinājuši tā dē­
vēto džihadu jeb svēto kaŗu. Taču 
Izraēlas gadadienu šonedēļ iz­
mantosim, lai aplūkotu ebrēju 
tautas vēsturi mūsu valstī.

Pirmā ebrēju kopienas organi­
zācija Latvijā piereģistrēta visai 
tālajā 1570. gadā. Tas bija Kurze­
mes hercogistes Piltenes apga-
balā, kas tobrīd piederēja dāņu 
princim Magnusam. Kad Pilte­
nes apgabalu savā kontrolē pār­
ņēma Polijas kaŗaļvalsts, karalis 
Stefans Batorijs ebrējiem deva 
ļoti plašas tiesības, savukārt, kad 
Krievijas impērijas tronī kāpa ca­
riene Katrīna lielā, viņa noteica 
konkrētas robežas, kuŗās ebrēji 
drīkstēja dzīvot, citur ne. 19. gad­
simtā sabiedrībā nostiprinājās 
ebrēju kā sīktirgotāju tēls, par      
to pasmaidīts Blaumaņa “Skro­
derdienās Silmačos” un citur  
klasiskajā literātūrā. Taču viens 
no redzamākajiem tautas atmo­
das līderiem Krišjānis Valdemārs 
1886. gada oktobrī laikrakstā 
Dienas Lapa aicināja latviešus 
mācīties no ebrējiem: “Tie mums 
der par dzīvu pierādījumu, cik 
ļoti var stiprināties kāda maza, 
nicināta tautiņa, pie viņiem mēs 
skaidri redzam, ko panāk caur 
izmanību, pacietību un savstar­
pēju ciešu kopību.”

Arī ebrēji bija aktīvi atmodas 
dalībnieki. Satversmes sapulcē 
88% delegātu bija latvieši, bet 
otra lielākā grupa bija tieši ebrēji. 
Sapulces veidotajā Tautas pado­
mē darbojās 14 dažādu ebrēju 
polītisko partiju un organizāciju 
pārstāvji. Viens no tiem – Mor­
dehajs Dubins bija Satversmes 
sapulces un pēc tam visu Saeimu 
(līdz Ulmaņa apvērsumam) de­
putāts. Starp citu viņš kļuva sla­
vens ar to, ka kollēgas uzrunāja 
tikai un vienīgi latviešu valodā. 
Interesanti, ka tikai 1932. gadā 

Saeima nobalsoja par to, ka par­
lamentā deputāti drīkst uzstāties 
tikai un vienīgi latviešu valodā. 
Pirms tam tur arī skanēja vācu, 
krievu, ivrita un citas valodas. 
Savukārt 2014. gadā jaunievēlē­
tais deputāts Juris Viļums no Lat­
vijas Reģionu apvienības sacēla 
mazu traci pēc tam, kad viņš 
deputāta zvērestu pateica latga­
liešu, nevis latviešu valodā. Parla­
mentam bija atsevišķi jābalso par 
to, vai apstiprināt viņa mandātu. 
“Gudrās galvas” tā arī izdarīja, 
galu galā Viļuma kungs zvērestu 
parakstīja rakstiski, nenācās to 
atkārtot valsts valodā.

Neatkarīgajā Latvijā ebrējiem 
tika dotas plašas tiesības. Apmē-
ram 77% ebrēju, kuŗi varēja pie­
rādīt, ka viņi Latvijas territorijā 
dzīvoja pirms Pirmā pasaules kaŗa 
sākuma, kļuva par Latvijas Re- 
publikas pilsoņiem. Kaŗa sākumā 
Latvijā bija apmēram 190 tūk­
stoši ebrēju. Kaŗa sākumā cars 
Nikolajs II viņus apsūdzēja spie­
gošanā Vācijas labā, un 1915. gada 
aprīlī ar divu dienu brīdinājumu 
iepriekš apmēram 40 tūkstoši 
ebrēju tika salādēti lopu vagonos 
un deportēti uz Krievijas impē­
rijas iekšieni. 1941. gada depor­
tācijas nebūt nebija pirmās masu 
deportācijas, kādas pieredzētas 
mūspusē.

Ulmaņa diktatūras laikā ebrēju 
tiesības atkal tika sašaurinātas, 
tostarp nosakot, ka ebrēju skolās 
mācības drīkst būt tikai latviešu 
un ebrēju valodās. Vairums ebrē­
ju tobrīd prata un lietoja arī lat­
viešu valodu, taču pagājušā gad­
simta 30. gadu otrā pusē viņiem 
nācās sastapties ar arvien pie- 
augošu antisemītismu. Starp   
citu 1937. gadā Latvijas pārstāvis 
Tautu savienībā Ludvigs Sēja 
Ženēvā oficiāli apliecināja, ka 
Latvijā neesot “ebrēju jautājuma,” 
piebilstot, ka “latviešu tauta ar 

lielām simpātijām vēro ebrēju 
tautas centienus atgriezties savā 
vēsturiskajā dzimtenē Palestīnā.” 
Ir tiesa, ka pirmās brīvvalsts laikā 
vairāki tūkstoši ebrēju nudien 
pārcēlās uz Palestīnu, arī uz Ame­
riku un citām valstīm pasaulē, 
taču vairumam ebrēju Latvija 
tomēr bija dzimtene, turklāt Vā­
cijai sākot okupēt valstis Eiropā, 
viņu skaits pieauga, jo šurp brau­
ca bēgļi no Austrijas, Čechoslo­
vakijas un citām okupētām val­
stīm. 1941. gadā deportēti tika 
vairāk nekā 1200 ebrēju, tajā 
skaitā liela daļa ebrēju inteliģen­
ces. Var pat teikt, ka viņiem lai­
mējās, jo īsi pēc deportācijas sā­
kās nacistu okupācija mūsu valstī 
ar visu no tā izrietošo. Holokaus­
ta šī prātam neaptverama grēka 
pret cilvēci rezultātā pēc Otrā 
pasaules kaŗa ebrēju skaits Latvi­
jā bija samazinājies par vairāk 
nekā 90%.

Arī PSRS okupācijas laikā eb­
rējiem neklājās labi vien. 1953. gadā 
Maskavā paranoiskā Staļina va­
dībā izcēlās tā dēvētais ārstu indē­
tāju skandals, proti, ebrēju ārsti it 
kā tīšām indējuši padomju pilso­
ņus. Daudzi tika arestēti, noga­

lināti. Visas okupācijas laikā diez­
gan ievērojams skaits ebrēju pār­
cēlās uz Izraēlu, ebrēju statuss 
PSRS bija starptautisks cilvēk­
tiesību jautājums.

Diemžēl antisemītisms mūspu­
sē nav pavisam pazudis vēl jo­
projām. Savulaik vienā no latvie­
šu radikālo nacionālistu laik-
rakstiem tika publicēti tā dēvētie 
Ciānas gudro protokoli, kas pa­
tiesībā bija Krievijas impērijas 
specdienestu safabricējums anti­
semītisma veicināšanai. 

Mūsu laikrakstā allaž intere­
santus un vērtīgus komentārus 
publicē ebrējs Franks Gordons. 
Ebrējs Mavriks Vulfsons bija pir­
mais okupētajā Latvijā, kuŗš uz­
drīkstējās skaļi paziņot, ka Lat­
vija ir militāri okupēta valsts un 
okupācijas pamatā ir Molotova – 
Ribentropa pakts un tā slepenie 
pielikumi. Trīs ebrēji Latvijas PSR 
Augstākajā padomē 1990. gada 
4. maijā nobalsoja par Latvijas 
valsts neatkarības deklarāciju.

Ebrēji mūsu valstī ir bijuši 
vienmēr, tie ir mūsu valsts un 
sabiedrības sastāvdaļa. Izraēlas 
70. gadadienā – mūsu sveiciens 
šai valstij  un tās tautai!
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JURIS GRIŅEVIČS
Aprīlis ir mūsu dižākā skaņraža 

Pēteŗa Vaska dzimšanas mēnesis. 
Mūzikas draugiem droši vien at­
miņā saglabājušies 70. gadu jubi­
lejas koncerti gan galvaspilsētā, 
gan arī citur Latvijā un ārzemēs. 
P. Vasks ir pasaulē vispazīstamā­
kais mūsdienu latviešu skaņradis. 

Tomēr šī gada aprīlis ir uni­
kāls. Lielā mērā, pateicoties Cēsu 
koncertzāles mākslinieciskajai va­
dītājai Inesei Zagorskai (īstais 
cilvēks īstajā vietā), šī mazpilsēta, 
kuŗā mīt tikai nedaudz vairāk 
par 18 000 iedzīvotāju, kļuvusi 
par kultūras mētropoli. Tieši te, 
nevis iedomīgajā Rīgā (ir nu gan 
iemesls uzpūsties, ja nav pat nor­
mālas koncertzāles), tika orga-
nizēts dzīva, nevis aizvēsturiska 
klasiķa mūzikas festivāls. Trijos 
koncertos varējām pārliecināties 
par mūsdienu mūzikas vērtībām, 
kas, ticams, iepriecinās arī nāka­
mo paaudžu mūzikas draugus. 
Koncertu labā apmeklētība lie­
cina par to nepieciešamību šajā 
Vidzemes visinteliģentākajā pil­
sētā. Te nu maza atkāpe. Mūsu 
zemē, turpinot bēdīgi slavenās 
padomju tradicijas, kad piederī­
ba vienīgajai partijai jau auto-
mātiski garantēja viszinību visās 
dzīves nozarēs, tagad stafetes ko­
ciņu, šķiet, pārņēmusi Valsts 
Kontrole (VK). Tā Kultūras mi­
nistrijai pārmetusi neprasmi 
strādāt (Latvijas Avīze 24. aprīlī 
2018) – koncertiem neesot stra­
tēģisku mērķu! Varbūt Saeimai 
derētu iedziļināties VK problē­
mās, piemēram, tur varētu būt 
pārāk liels ierēdņu skaits, kuŗiem 
obligāti jāsagādā kāda nodarbe 
eksistences pamatošanai. 

Festivālu atklāja TRIO PALLA­
DIO, kuŗā apvienojušies trīs lat­
viešu mūziķi. Visi darbojas ārpus 

PĒTEŖA VASKA MŪZIKAS SVĒTKI CĒSĪS

dzimtenes ‒ Lielbritanijā. Vijol­
niece Eva Bindere, čelliste Kristī­
ne Blaumane un pianists Reinis 
Zariņš. Mākslinieki varēja daudz­
pusīgi izpausties – gan solo (Rei­
nis Zariņš “Zaļajā ainavā”, duetā 
vijolei un čellam skaņdarbā “Iek­
šējā pils”), gan arī trijotnē. Par vi­
sas programmas kulmināciju kļu­
va 1985. gadā tapušais EPISODI 
E CANTO PERPETUO –  P. Vas­
ka veltījums dižgaram Olivjē Me­
siānam. Mūziķiem izdevās pa­
nākt teicamu saspēli, kas liecina 
par ļoti augstu profesionālismu, 
jo šis ir tā  sauktais projekta an­
samblis, kuŗa dalībnieki ikdienā 
darbojas citās jomās. Liekas, šis 
ir visveiksmīgākais atskaņojums, 
ko izdevies dzirdēt, studijas ie­
rakstus ieskaitot. Mūziķiem izde­
vās izvairīties no formas sadrum­
stalotības, panākot vienlaidus mo­
nolītu dramaturģisku attīstību. 

Līdzīgi daudziem priekštečiem, 
nu jau vairāk nekā pustūkstoša 
gadu ilgumā P. Vasks nereti dau­

dzām kompozicijām ir radījis 
vairākas versijas, kas atšķiras at­
skaņotāju sastāva ziņā. Viens no 
radikālākajiem risinājumiem ir 
“Līdzenuma ainavas”,  kas oriģi­
nālā komponētas korim, vijolei 
un čellam. Te Reinim Zariņam 
nācās cīnīties, lai uz klavierēm 
uzburtu tādu tembrālu bagātību, 
kāda piemīt cilvēku balsīm koŗī. 
Tas kopumā labi izdevās. Bet 
pats interesantākais, ka piecas 
dienas vēlāk bija iespēja šo kom­
poziciju dzirdēt oriģinālversijā. Ne­
gribu neko suģestēt – te katram jā­
izlemj, kurš variants sirdij tuvāks. 

Un tā nākamais koncerts – 
jauniešu koris KAMĒR, Spīķeru 
stīgu kvartets, pianiste Ruta Kap­
rāne un … pats P. Vasks, spēlējot 
kontrabasu. 

Velti bija cerēt, ka dzirdēsim 
virtuozitātes kalngalus, jo meis­
tars jau gadu desmitiem šo savu 
pirmo speciālitāti un maizes dar­
bu vairs nekultivē, bet visiem 
klausītājiem tā bija unikāla ie­

spēja viņu dzirdēt, kaut arī pats 
komponists lielākoties “piebasē­
ja”. Jānis Liepiņš viedi bija izvei­
dojis skaņdarbu secību gan no 
mūzikālās drāmaturģijas, gan 
satura viedokļa. Šo ideju kādreiz 
formulējis Olivjē Mesiāns: “Nav 
nedz īsti sakrālas, nedz īsti lai­
cīgas mūzikas. Ir tikai viena no 
dažādām pusēm skatīta reālitā­
te.” Koncertu simboliski ievadīja 
“Mūsu Tēvs debesīs” un arī tāpat 
noslēdza citas šīs reālitātes iz-
pausmes  ‒ “Savā tautā” un “Lūg­
šana Latvijai” ‒ abas sava satura, 
mākslinieciskās kvalitātes dēļ ir 
pelnījušas stabilu vietu Dziesmu 
svētku programmās. 

Instrumentālisti veidoja labu 
ansambli ar koŗi, tā ienesot svai­
gas tembrālas krāsas. Jaunieši 
mūzicēja ar patiesu aizrautību, 
dāvinot klausītājiem īstenu svēt­
ku sajūtu. Vienīgā nepilnība, pie 
kuŗas tomēr nav vainojams ta­
lantīgais diriģents Jānis Liepiņš, 
bet gan mūsu nācijas genofonds, 
ir īstu basu trūkums, ko baritoni 
nekad nespēs kompensēt. Vai 
tiešām īstie vīri būs jāimportē no 
austrumu kaimiņa?

Tomēr par visa festivāla māk­
sliniecisko kulmināciju izvērtās 
tā nobeiguma koncerts ar SIM
FONIETTA RĪGA un leģendārā 
somu maestro Juhas Kangasa 
piedalīšanos. Šis P. Vaska draugs 
ir dedzīgs viņa mūzikas propa­
gandists pasaulē un zīmīgi, ka no 
programmā ietvertajiem četriem 
darbiem trijiem pirmatskaņoju­
mu veicis tieši Juha Kangass. Tā 
vakara un visas gadu desmitiem 
ilgās mākslinieciskās sadarbības 
rezultātus nosaka gan P. Vaska 
mūzika, viņa sevišķā meistarība 
stīgu instrumentu iespēju iz­
mantošanā, kur viņam konku­

rences laikabiedru vidū nav, gan 
arī maestro mentālā radniecība, 
spēja atklāt kompozicijas vis­
smalkākās nianses, par kuŗām 
pat slaveni mūziķi bieži pat ne­
iedomājas. 

Koncertu ievadīja 2010. gadā 
radītā EPIFĀNIJA. Te varējām 
apbrīnot orķestra lielisko pianis-
simo (visklusākā dinamika), kas 
savu izteiksmīgumu nezaudēja 
ne mirkli. Arī SINFONIETTA 
RĪGA tā ikdienā nemuzicē – bet 
tāpēc jau tas ir Festivāls!

Ar nepacietību tika gaidīts super­
populārā vijoļkoncerta Tālā gais
ma atskaņojums, kur solists bija 
jaunais britu mūziķis Hugo Tiča­
ti (Ticciati). Viņa spēle bija tem­
peramentīgāka nekā parasts, brī­
žiem mainot tradicionālos priekš­
status par raksturu. Vijolnieks tei­
cami pārvalda savu instrumentu 
visos spēles aspektos. Kulminā­
cijas brīžos gan varēja vēlēties 
spožāku skanējumu, bet tā arī 
vienīgā iebilde. 

Otrajā daļā centrālā kom- 
pozicija bija 1991. gadā tapusī     
1. simfonija Balsis – darbs ar plašu 
emocionālo noskaņu loku, kas 
guva drāmaturģiski pārliecino-
šu emocionāli izteiksmīgu ie­
miesojumu. Programmu pabei­
dza P. Vaska dāvinājums diri­
ģentam viņa 70. dzimšanas dienā 
MUSICA SERENA, kas arī sim­
bolizē gan komponista, gan diri­
ģenta tieksmi pēc harmonijas 
miera, mīlestības, vairoties no 
skaļas patētikas. 

Klausītāji jūsmīgi novērtēja      
P. Vaska un mūziķu sniegumu, 
kas vēl ilgi saglabāsies atmiņā. 
Lai piepildās I. Zagorskas vēlē­
jums, lai katru gadu aprīlī mēs 
varētu pulcēties P. Vaska mūzi­
kas svētkos. 

Zviedru-Latviešu biedrība, sa­
darbībā ar Latviešu pensionāru 
apvienību atzīmēja Baltijas valstu 
100 gadu patstāvības dibināšanas 
jubileju 5. aprīlī Igauņu namā 
Stokholmā.

Ieradās gandrīz 150 klausītāju, 
arī daudz zviedru, lai uzklausītu 
diplomātu, vēsturnieku un rakst­
nieku Gunaru Wetterbergu, stāstot 
par zviedru laikiem Latvijā 17. gad­
simtā. Wetterbergs galvenokārt iz­
tirzāja zviedru sarežģītās polītiskās 
attiecības ar visiem kaimiņiem pie 
Baltijas jūras. Mazāk viņš runāja 
par to,  ko mēs, latvieši,  domājam 
ar teicienu “labie zviedru laiki”. 
Feldmāršals Jēkabs Delagardi, vē­
lāk Jānis Šite, sāka pārkārtot baz­
nīcas lietas. Latviešu zemnieki bija 
nonākuši it kā krustcelēs starp 
katoļticību, luterānismu un pagā­
nismu. Zviedri lika sprediķot lat­
viešu valodā,  lai cilvēki izprot baz­
nīcas vēstījumus un vērtējumus.

Par garīgo aprūpi uz gadsimta 
beigām gādāja zviedru karalis 
Kārlis XI, piešķirot 7500 dālderu 
Bībeles tulkošanai latviski. Šo dar­
bu veica E. Gliks. Bībeli iespieda 
1500 eksemplāros,  ko pa daļai iz­
dalīja skolām un baznīcām. 

Trūka mācītu ļaužu. Zviedri lika 
atvērt ģimnazijas un tā sauktās tri­

viālskolas, kur zemnieku bērniem 
bija līdzīgas tiesības ar vāciešiem. 
Dibināja arī bibliotēkas. Tērbatas 
ģimnaziju pārvērta par univer­
sitāti. Atkal noteikums – jāuzņem 
arī zemnieku un amatnieku bērni, 
ne tikai dižciltīgo.

Tieslietas tika reformētas pēc 
zviedru humāniem likumiem,  un 
notika arī agrāra reforma. Muiž­
niekiem tika aizliegts spīdzināt un 

sodīt zemniekus,  kā to bija darījuši 
agrāk. Zviedri arī mēģināja atcelt 
dzimtbūšanu,  bet muižnieku lie­
lās pretestības dēļ tas neizdevās.

Septiņpadsmitam gadsimtam 
bija nepārskatāma nozīme mūsu 
vēsturē,  lai gan daudz no zviedru 
reformām tika atceltas,  kad valdī­
bu pārņēma Pēteris I.

Diāna Krūmiņš Engstedt

No kreisās: Latviešu pensionāru apvienības priekšsēde Diāna 
Krūmiņš Engstedt, diplomāts, vēsturnieks un rakstnieks Gunars 
Wetterbergs un architektūras profesors Andrejs Legzdiņš //Foto: 
Sarmīte Andersons

Inese Zagorska un Pēteris Vasks // Foto: Anrijs Požarskis

Zviedru laiki Latvijā 1629-1721

Latviešu organizācijas ārpus Lat­
vijas mērķtiecīgi strādāja, lai uz-
turētu dzīvu Latvijas neatkarības 
ideju padomju okupācijas laikā. 
Viena no galvenajām polītiskajām 
organizācijām bija Amerikas Lat­
viešu apvienība (ALA, dibināta 
1951. gadā). 1966. gadā tās indivi­
duālo biedru skaits bija sasniedzis 
9000. No 20. gadsimta 70. gadiem 
ALA birojs atradās Vašingtonas 
priekšpilsētā Rokvillē, tas deva ie­
spēju Latvijas okupācijas laikā ope­
rātīvi piegādāt informāciju ASV 
valdībai un presei. ALA arī rīkoja 
demonstrācijas, pastkartīšu nosūtī­
šanas akcijas, disidentu tikšanās ar 
ASV pārstāvjiem un citas polītiskas 
akcijas. Viens no ALA galvenajiem 

Mēneša priekšmets maijā – 
Rolodex adrešu saraksti

darbības mērķiem bija latviešu tau­
tas pašnoteikšanās atjaunošana. 

“Latvieši pasaulē” mūzeja krāju­
mā glabājas priekšmeti, fotografi­
jas, dokumenti un intervijas par 
trimdas latviešu polītisko aktīvitāti.

Kontaktu saraksts Rolodex sistē­
mā, ko lietoja Anita Tērauda un 
Ojārs Kalniņš Amerikas Latviešu 
apvienības birojā Vašingtonā (ASV) 
Latvijas trešās atmodas laikā. 

20. gadsimta 80. gadu beigās un 
90. gadu sākumā darbs ALA birojā 
bija ļoti saspringts, jo organizācija 
centās zibenīgi reaģēt uz notiku­
miem Latvijā, par tiem informējot 
ASV valdību un presi. Šajos sarak-
stos ir sakopoti vissvarīgākie pasau­
les latviešu sabiedrības, ASV un 
starptautiskās preses, ASV valdības 
darbinieku un Latvijas aktīvistu 
kontakti. Laikā, kad vēl nebija mo­
bilo telefonu un interneta, šie adre­
šu saraksti deva iespēja ātri sazinā­
ties. Anita Tērauda, ALA ģenerāl­
sekretāre Vašingtonā, atceras ALA 
darbības organizēšanu 1991. gada 
janvārī: Kad janvāŗa dienas atnāca,  
katrs zinājām, ko darīt. 15 minūtes 
pēc tam, kad atskanēja šāvieni Rīgā, 
kas nogalināja sešus, to jau zināja 
State Department (ASV iekšlietu 
ministrija)... ALA birojā bija 24 stun
du dežūra.
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Viktors Hausmanis 

EDuards Silkalns

Varbūt, ka vēl daži atceras sa­
vus bērnības un jaunības gadus, 
kad, draudzīgi kopā sanākuši, ru­
nājām par notiekošo, par veik- 
smēm un neveiksmēm, bet katrā 
ziņā ik pa brīdim uzdziedājām 
kādu dziesmu, kādu košu ziņģi. 
Man liekas, ka tagad visur lielāka 
steiga, nevar daudz pļāpāt un kur 
nu vēl – dziedāt! Ja kādas dzies­
mas meldiņš vēl ataust atmiņā, 
tad ar vārdiem gan nekā, bet Lat­
vijā ir viens cilvēks, kas šādas va­
karēšanas kopš savas bērnības 
atceras gluži labi – tas ir mūsu 
izcilais kinorežisors Jānis Streičs. 
Nosaukt viņu tikai par kinoreži­
soru ir par maz, Streičs ir mūsu 
tautas likteņgaitu iemūžinātājs 
daudzos gadu desmitos, bet tas 
nenozīmē, ka viņš būtu uzņē-
mis tieši vēsturiskas filmas – nē, 
Streičs savās filmās iemūžinājis 
cilvēka dzīves epizodes un pave­
dienus dažādos paša piedzīvotos 
gados. Streičs atklājis un iemūži­
nājis attiecīga laikmeta savdabī­
bu, un atmiņā dzīvo viņa filmas 
“Vālodzīte”, “Likteņdzirnas”, “Cil­
vēka bērns”, bet par tādu kā vakar­
dienas izcilu etalonu kļuvusi viņa 
vēl padomju laikā – 1981. gadā – 
uzņemtā filma “Limuzīns Jāņu 

Vakarēšana kopā ar Jāni Streiču
nakts krāsā” – tas ir spilgts at­
spulgs, kā toreiz pie mums cilvēki 
dzīvoja, kā domāja, uz ko cerēja. 
Ne velti katru gadu atkal un atkal 
gaidām, kad šī filma parādīsies 
televīzijas ekrānos. 

Jānim Streičam gadu ir diez-
gan daudz, taču no skata un rīcī­
bas viņš ir jauneklīgs un piekritis 
Rīgas Latviešu biedrības vadītā­
jam sarīkot tādu kā vakarēšanu: 
sanāksim kopā biedrības lielajā 
zālē, pasēdēsim, taču – ko nu 
tāpat vienkārši sēdēt, varam   
taču kādu grāmatu palasīt, un 
šajā reizē Streičs bija izvēlējies 
sava novadnieka Jāņa Klīdzēja 
stāstu “Zelta krustiņš”. Uz skatu­
ves viņš aiz galda sasēdināja sev 
pazīstamus cilvēkus – aktieŗus 
un mūziķus: Jāni Paukštello, 
Baibu Kranāti un Karinu Luči­
ņinu, klāt bija Ēriks Zeps ar savu 
ansambli “Rikši”. Taču tas nebija 
vienkāršs stāsta lasījums: grāma­
tas epizodes atdzīvojās, bet par 
centrālo tēlu izvirzījās Klīdzēja 
visai savdabīgais tēls – nebēd­
nieks, jokdaris un ermoņiku spēl­
manis Benedikts – īsts un krietns 
latgaļu puisis, kurš ik pa brīdim 
iemīlējās vietējās meitenēs un 
pat kādā saimniecē, bet vienmēr 

no jebkuŗas situācijas prata iz­
kulties, paceltu galvu. Un tas ne­
kas, ka viņus Zemgalē sauca par 
čangaļiem, taču tas nebija nekāds 
nelāga vārds – tā vienkārši ikdie­
nā Jelgavā runāja. 

Ik pa brītiņam Benedikts uz­
sāka pa dziesmai: skaistas, iemī­

ļotas un arī nedzirdētas – tur ska­
nēja “Brūnacīte” un daudzas, 
daudzas citas, bet lai tās īsti iz­
dziedātu – uz ekrāna parādījās 
katras dziesmas teksts, un tiešām 
radās sajūta, ka esam sanākuši 
kopā tādā vakarēšanā kā tālā 
bērnībā. Nebija jau tā, ka mēs ti­

kai klausītos Benedikta likstās  
un dziedātu – kā jau vakarēšanā 
klājas, jaukas, Preiļu tautas tēr­
pos ģērbušās meitenes zālē sēdo­
šajiem piedāvāja pa pīrāgam.    
Nu gluži kā jaunībā! Var jautāt: 
kur tās meitenes zālē uzradās? – 
Viņas parādījās vakarēšanas sā­
kumā, pirms stāsta lasītāji vēl 
nebija ieņēmuši vietas un skatu­
ve bija tukša, tad uz tās ar trim 
spriganām dejām uzstājās Preiļu 
dejotāju kopa, skatītājos izraisī­
dama prieku par to, ka mums ir 
tik jauka jauniešu paaudze, kas 
spēj brīnišķi viegli un raiti dejot. 
Dzīvības spara mūsu jauniešiem 
netrūkst, Latgalē jau nu īpaši!

Un tā – no sākuma līdz bei-
gām – bija skaists, pozitīvām 
jūtām piepildīts vakars, kas bei­
dzās ar Rīgas Latviešu biedrībai 
piedienīgu dziesmu “Nevis slin­
kojot un pūstot”. Īstais sarīkoju­
ma ierosinātājs bija biedrības 
vadītājs Guntis Gailītis, kurš nāca 
ar ierosinājumu katram biedrī­
bas Goda biedram sarīkot kādu 
patīkamu vakaru, un tā mēs va­
rētu tikties ar Raimondu Paulu, 
Vairu Vīķi-Freibergu, Pēteri Vas­
ku – un gan jau ar vēl kādu!

Bet Jānim Streičam – paldies!

Okupētajā Latvijā un īpaši tās 
rakstniecībā ieinteresētā trimda 
mēdza turienes autorus rindot 
uz tādas kā pieņemamības skālas. 
Šādas skālas pozitīvajā galā bija 
padomju varas organu represētie 
un tādi, kas iedrošinājās paust   
pa brīvākai domai (Knuts Skuje­
nieks, Vizma Belševica), bet ne­
gātīvajā galā klaji režīma atbal­
stītāji un cildinātāji (Vilis Lācis, 
Arvīds Grigulis). Ja kāds trimdi­
nieks nevēlējās padomju laika 
Latvijas autorus lasīt un par viņu 
pelnīto vietu uz skālas izšķirties 
pats, varēja paļauties uz autoritā­
tēm. Viena tāda bija nesen mū­
žībā aizgājušais Latvian Litera
ture under the Soviets: 1940-1975 
autors un vēlāk Jaunās Gaitas 
redaktors Rolfs Ekmanis. 

Tuvu savu memuāru Starp Me
žaparku un Murjāņiem beigām 

“Laiks rit bez lielām bēdām...”
Valdis Rūmnieks, Starp Mežaparku un Murjāņiem, atmiņas, piedzīvojumi 

un pārdzīvojumi 1951 –1980, apgāds “Zvaigzne ABC”, 2018. g., 176 lpp.

1951. gadā dzimušais rakstnieks 
un literātūrzinātnieks Valdis Rūm­
nieks atļaujas citēt, ko Rolfs Ek­
manis par viņu rakstījis 1981. 
gadā: Rūmnieks “esot pēdējos 
gados ...izvērsis īsti nopietna lite­
rātūrzinātnieka un teātŗa kritiķa 
spēkus, kā arī pieteicis sevi kā 
iejūtīgu recenzentu un bērnu lu­
dziņu autoru. Ar lielu interesi un 
dziļu izpratni Rūmnieks seko 
visām norisēm mūsu literātūrā 
un kultūras dzīvē vispār, bet par 
sava mūža aicinājumu viņš uz­
skata pirmām kārtām Čaka un 
tad Raiņa dzīves un darba pē­
tīšanu.”

Tāds, lūk, bija Rietumos izska­
nējis vērtējums par Rūmnieku 
laikā, kad viņam nebija vēl ne 
puse no tagadējā mūža gadu 
skaita. Starplaikā viņš kļuvis par 
cienītu brīvās Latvijas kultūras 
darbinieku saimes locekli, sarak­
stījis kopā ar Andreju Miglu vai­
rākus vēsturiskus romānus, to 
vidū par Čaku, kādu laiku bijis 
Rīgas Latviešu biedrības priekš­
nieks... Valdis Rūmnieks nāk no 
literāras ģimenes – Latviešu rakst
niecībā biogrāfijās lasāmas ne vien 
ziņas par viņu pašu, bet atsevišķi 
straipšņi ir arī viņa 1913. gadā 
dzimušajiem vecākiem: tulkotā­
jai un rakstniecei Laimai Rūm­
niecei un rakstniekam Fricim 
Rūmniekam.

Chronoloģiski Ekmaņa teiktā 
citāts ir pareizajā vietā, tomēr, 
būtu tas grāmatas ievadā, dažam 
jūtīgākam lasītājam aiztaupītos 
prātošana par to, kur tad īsti uz 
skalas, kam viens gals sarkans, 
bet otrs balts, novietojams Valdis 

Rūmnieks. Viņa tēvs esot labi 
pazinis Vili Lāci, pie tēva dažkārt 
esot braukuši makšķerēšanas 
kollēgas Žanis Grīva un Jānis 
Anerauds. Necik smuki tas neiz­
skatās, bet varbūt esam jau pie­
tiekami attālinājušies no padom­
ju laika, lai nosauktos uzlūkotu 
vairs tikai kā eksotiskas šī laika 
ikonas? Vili Lāci Valdis Rūm­
nieks vienā vietā sauc pat cienī­
jamo rakstnieku, citā par diženo 
rakstnieku.

  Tam varētu būt trīs izskaid­
rojumi. Varbūt vārdiem “cienī­
jams” un “dižens” piedomājamas 
klāt pēdiņas, kuŗu tekstā nav. 
Varbūt Rūmnieks gatavs neievē­
rot Lāča noziegumus pret tautu 
un viņa rakstnieka talantu un 
iemaņas skatīt no tiem izolēti. 
Varbūt Lāci Rūmnieks skata no 
bērna perspektīvas, jo 1966. ga­
dā, kad Lācis mira, Rūmniekam 
vēl bija tikai četrpadsmit mūža 
gadi. Kā lai puikam, kas no rīta 
ceļā uz skolu, neimponētu sa­
staptais limuzīns, kuŗā “melnās 
brillēs kā mūks” sēž tobrīd Lat­
vijas PSR varenais Vilis Lācis!

Savas atmiņas Rūmnieks sāk ar 
aplamo – jo gaužām egocentris­
ko – apgalvojumu: “Ja nu kas pa­
gātnē ir svarīgs, tad tas ir paša 
piedzīvotais.” Būtu labāk teicis, 
ka izlēmis šoreiz tikai ar paša 
piedzīvoto ar saviem lasītājiem 
dalīties! Lasītājs tad nu sastopas 
ar pagaru rindu Rūmnieka bēr­
nības un jaunības gadu darbi­
niekiem visvairāk no rakstnie-
ku, avīžnieku, literātūrzinātnieku 
aprindām. Dažiem atvēlēti ne­
daudzi vārdi, citiem pa rindko­

pai, bet prominentākajiem – kā 
Ilgonim Bērsonam, Saulcerītei 
Viesei, Jānim Kalniņam u. c. – 
veselas nodaļas. Uzsvars likts uz 
cilvēkiem, uz personībām un 
viņu veikumiem, kaut nekur no 
fona nepazūd viņu vide un laik­
mets.  

Viskrāšņāk Rūmnieka atmiņās 
izzīmēts dzejnieks Jānis Sudrab­
kalns, kam mēs laikam kā īpašī­
bas gribētu piedēvēt labu dzejot­
prasmi, bailīgumu un iztapību 
padomju varai. Rūmnieks iespē­
jis Sudrabkalnu iepazīt vairāk 
nekā daudzi citi, jo Sudrabkalns 
ar savu it kā saimnieci un visu 
praktisko lietu kārtotāju Birutu 
Brutāni dzīvoja Mežaparkā piecu 
dzīvokļu ēkā tieši blakus Rūm­
nieku ģimenei. Sudrabkalnon­
kuls ar mazo Valdi jauki sadrau­
dzējušies. Uz savu piecu gadu 
dzimšanas dienu “mūsu mīļais 
kaimiņš Valdis Rūmnieks” saņē­
mis “kaimiņa Sudrabkalna” un 
“kaimiņienes tantes Rutas” pa­
rakstītu četru pantu dzejoli, kuŗa 
otrais pants ir šāds:
Kas rosīgs darbojas pie malkas 
grēdām
Un palīdz tētim, palīdz mammai 
naigs?
– Tas zēns, kam laiks vēl rit bez 
lielām bēdām, 
 Ja arī kādreiz aprasojis vaigs.

Pēdējās rindās Sudrabkalns 
būs labi vien raksturojis ne vien 
zēna, bet arī pusaudža un vēlāk 
jauna vīrieša Valža Rūmnieka 
dzīvi no dzimšanas līdz 1980. ga­
dam, desmit gadus pēc Sudrab­
kalna nāves. Par spīti objektīvām 
ačgārnībām un grūtībām oku­

pētajā Latvijā, gados jaunam cil­
vēkam laiks varēja ritēt bez lie­
lām bēdām, un tikai pa retai rei­
zei gadījās izliet pa asarai vai 
izdvest pa šņukstam. Tieši tāpat 
vecāku cilvēku apjaustās grūtības 
pēc Otrā pasaules kaŗa vairāk vai 
mazāk ignorēja jaunieši Vācijas 
bēgļu nometnēs. 

Rūmnieka grāmatā daudz ku­
riozitāšu un anekdotisku atgadī­
jumu. Piemēram, dabūjam zināt, 
ka citu  Rūmnieku ģimenes kai­
miņu ģimenes galva, rakstnieks 
Ēvalds Vilks īstenībā saucies Lā­
cis, bet pieņēmis pseidonimu 
Vilks ar skaidrojumu, ka divi 
Lāči (ar otru, protams, domāts 
Vilis Lācis) Rīgā nevar būt.” Va­
jagot vismaz vienu vilku!

No trimdiniekiem memuāros 
bez jau minētā Rolfa Ekmaņa 
nosaukta “brīnišķīgā dzejniece” 
Astrīde Ivaska, literātūrkritiķis 
un medicīnas profesors Pāvils 
Vasariņš, – izcilais trimdas polī­
tiķis Gunārs Meierovics, dzej­
niece Aina Zemdega.

Tie, kas Valdi  Rūmnieku re­
dzējuši nepretenciozi izturamies 
un dzirdējuši mierīgi runājam 
dzīvē, atpazīs viņu starp grāma­
tas Starp Mežaparku un Murjā- 
ņiem lappusēm. Lai cik interesan­
ta viņa izstāstāmā viela, stāsta 
viņš to bez naida un dusmām, 
bet arī bez uzmācīgas un skaļas 
vēlēšanās lasītāju par katru cenu 
uzjautrināt, amizēt. Īgnākā vārd­
kopa visā tekstā varētu būt “visa 
padomju šļura”. Vārdu “šļura” 
padomju laikā izdotajā Latvie-  
šu literārās valodas vārdnīcā ne- 
atrast.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 18 (1532) 2018. gada 19. – 25. maijs8

Jau izsenis zināms, ka Zemgale 
ir stipru un viedu vīru kalve. Šī ir 
vieta, kur apstājas laiks. Te senie 
zemgaļi vēl joprojām sargā savus 
pilskalnus. Te ņiprais un uzņē­
mīgais Sprīdītis vēl aizvien dodas 
meklēt Laimīgo zemi, lai apjaus­
tu, ka ilgotā zeme tepat vien ir. 

Šai novadā 1925. gadā šūpulis 
kārts arī Vītolu fonda ziedotājam 
Gunāram Šūbiņam. Viņš dzimis 
Tērvetes pagasta Klūnās. Lai gan 
liktenis lēma lielāko daļu mūža 
pavadīt tālajā Kanadā, savu dzim­
to pusi un Tēvzemi viņš atcerējās 
allaž.

Gunārs mācījās Penkules pa­
gasta pamatskolā, tad turpināja 
iegūt izglītību Hercoga Pētera 
ģimnazijā Jelgavā. Diemžēl Ot­
rais pasaules kaŗš neļāva īstenot 
sapni par studijām, jo nācās die­
nēt Latviešu leģionā. 

Pēc kaŗa Gunārs Šūbiņš nokļu­
va Vācijā un jau 1945. gadā iestā­
jās Darmštates Techniskajā augst­
skolā, kur studēja inženieŗzināt­
nes. 1949. gada pavasarī viņš iz­
ceļoja uz Kanadu, strādāja dažā­
dus darbus “Ontario Hydro” – 
sākumā ar slotu, lauzni un lāpstu, 

Saņemts Gunāra Šūbiņa testamentārais novēlējums 
300 000 CAD studentiem Latvijā

bet vēlāk kā cementētājs un elek­
triķis, jo Vācijā iegūto inženieŗa 
gradu neatzina par derīgu. Pēc 
kvalifikācijas eksāmenu kārto­
šanas Ontārio provinces inženie­
ru apvienībā Gunārs sāka strādāt 
kā zīmētājs un projektētājs in­
ženieŗu firmā, tad kā inženieru 
nodaļas techniskās rasētavas 
vadītājs. 

1960. gada rudenī viņš iestā- 
jās Vaterlo Luterāņu universitātē 
un pabeidza to, iegūstot bakalau­
ra gradu ģeografijā un saņemot 
Universitātes Zelta medaļu. Gu­
nārs Šūbiņš allaž ir augstu vērtē­
jis izglītības nozīmi cilvēka dzīvē, 
tāpēc arī pats mērķtiecīgi turpi­
nāja iegūt jaunas zināšanas – jau 
1963. gada rudenī viņš iestājās 
Rietumu Ontārio universitātē un 
ieguva maģistra gradu ģeomor­
foloģijā (Master of Science in geo-
morphology, M.Sc.). 

Vienlaikus Gunārs sāka strādāt 
Rietumu Ontārio universitātes 
ģeografijas departamentā – sāku­
mā kā pasniedzēja palīgs, vēlāk 
kā laboratoriju asistentu pār­
raugs un sagatavotājs. Pēc da- 
žiem gadiem viņš kļuva par pa­

sniedzēju un sāka lasīt lekcijas 
fiziskajā ģeografijā, meteorolo­
ģijā, klimatoloģijā, kvartāra ģeo­
loģijā, augsnes mācībā un vides 
izmantošanas problemātikā Va­
terlo Luterāņu universitātes ģeo­
grafijas departamentā. 

1974. gadā Gunārs Šūbiņš aiz­
stāvēja doktora disertāciju par 
ģeoloģisko un klimatoloģisko 
faktoru ietekmi Dienvidu On- 
tārio upju hidroloģiskā režīma 
kontrolēšanā un ieguva doktora 
gradu, pēc gada – akadēmijas 
goda doktora gradu. Viņš bija 
Latviešu inženieru apvienības, 
kā arī Canadian Association of 
Geographers, American Associa
tion of Geographers, American 
Association for the Advancement 
of Science, International Associa
tion for Hydraulic Research u.c. 
organizāciju biedrs. 

Gunārs aktīvi darbojās arī lat­
viešu sabiedrībā – bija “Latviešu 
nacionālās apvienības Kanadā” 
biedrs un padomes loceklis, arī 
“Daugavas Vanagu Kičeneras-
Vaterlū nodaļas” priekšsēdis. Dar­
bojoties organizācijās, Gunārs Šū­
biņš vairākus gadus sekoja līdzi 

Vītolu fonda gaitām un priecājās 
par jauniešu panākumiem. 

Viņš sarakstījis vairākus zināt­
niskus darbus un publicējis rak­
stus dažādos žurnālos. Gunārs 
Šūbiņš sadarbojās arī ar Latvijas 
Zemnieku federāciju un ir lasījis 
lekcijas Latvijas lauksaimnie- 
kiem par alternātīvo lauksaim- 
niecību, ekoloģiskajiem jautāju­
miem lauksaimniecībā, par lau­
ku tūrismu un sēņu audzēšanu. 

1952. gadā Gunārs Šūbiņš sa­
laulājās ar Katrīni Zembergu, un 
kopā tika nodzīvoti daudzi lai­
mīgi gadi. 2011. gadā dzīves­
biedre atstāja šo zemi un diemžēl 
dažus gadu pēc viņas nāves, 
2017. gada 28. novembrī, arī pats 
Gunārs Šūbiņš devās mūžībā. 
Izpildot ziedotāja pēdējo gribu, 
šogad 24. jūlijā Gunārs Šūbiņš 
tiks glabāts Sējas kapos, Penkules 
pagastā, blakus tēvam Arnoldam 
Šūbiņam un dzīvesbiedrei Kat­
rīnei Zembergai. Paldies testa­
mentārā novēlējuma izpildītājai 
Alīdei Forstmanis par ieguldīto 
darbu ziedotāja pēdējās gribas 
īstenošanā!

Maijā Vītolu fonds saņēma 
Gunāra Šūbiņa atstāto mantoju­
mu 300 000 CAD, kas būs at­
balsts gan vēstures maģistran­
tiem, gan tiem, kas šī gada 
septembrī uzsāks studijas 
pirmajā kursā. Šie jaunieši būs 
tie, kuŗi Zemgalnieka stipro garu 
un viedumu nesīs savās sirdīs.

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv

Valda Liepiņa

Jau 11. gadu pēc kārtas Eiropas 
Komisijas (EK) tulkošanas ģene­
rāldirektorāts rīko jauno tulko­
tāju konkursu Juvenes Transla
tores. Trešo gadu pēc kārtas kon­
kursā uzvarēja skolnieks no Sal­
dus novada pašvaldības Druvas 
vidusskolas. Kad EK pārstāvnie­
cības vadītājs piezvanījis skolotā­
jai Druvas skolā, viņa esot teiku­
si, ka Druvas skolā laikam darot 
kaut ko pareizi, ja jau uzvarētāji 
Latvijā atkal no Druvas vidus­
skolas. Lai mazliet vairāk uzzinātu 
par šo veiksmes stāstu, pirmo 
reizi konkursa vēsturē organizē­
tāji uzaicināja skolotāju Antru 
Dukāni uzrunāt skolēnus un tul­
kotājus (kas bija labojuši jauniešu 
darbus). Viņa ir Druvas skolotā-
ja  ‒ Antra Dukāne, kuŗas skolnieks 
Reinards Jānis Saulītis šogad ie­
guva latviešu tulkotāja balvu. 
Katru gadu cits skolnieks. 

Tikt pie uzvarēšanas nemaz 
nav tik viegli, jo te jāpārvar ne ti­
kai zināšanu un tulkošanas pras­
mju šķēršļi, bet jāpārvar arī sta­
tistiskie un matemātiskie šķēršļi, 
lai skola tiktu iekļauta konkursa 
dalībnieku skolu sarakstā. Te nu 
noteikti vajadzīga veiksme – ar 
lielo V! Katrā valstī pieteicēju 
skaits ir neierobežots, bet no 
katras valsts piedalās vien tik 
daudz skolu, cik valstij ir depu­
tātu mandātu Eiropas Parlamen­
tā. Latvijai ir deviņi. Tātad devi­
ņas skolas. Un jau trešo gadu uz­
var Saldus skola. Domāju, ka 
mūsu mīļais profesors Edgars 
Dunsdorfs par to priecātos un 
mācētu izmest kādu trāpīgu jo­
ciņu – jo arī viņš ir no Saldus. 
Viņš savulaik uzrakstījis “Grā­
matu par Saldu”. 

Stāsta skolotāja Antra Dukāne: 
“Pirms 15 gadiem, 2003. gadā, 

Druvas laiks Eiropā
kad Latvija vēl nebija Eiropas Sa­
vienības dalībvalsts, mēs Druvas 
vidusskolā noorganizējām Eiro­
pas Savienības financētu jaunie­
šu projektu ar visai ambiciozu 
nosaukumu “Eiropas laiks Dru­
vā”. Tas bija starptautisks jaunie­
šu projekts, kuŗā piedalījās 90 
jaunieši no 6 valstīm. 2003. gadā 
šis projekts ieguva balvu “Labā­
kais daudzpusējais jauniešu pro­
jekts Latvijā”. Bet kāpēc es piemi­
nu tik senus faktus? Kopš šī pro­
jekta ir pagājuši 15 gadi. Manas 
skolas skolēni jau trešo reizi pēc 
kārtas ir uzvarējuši jauno tulko­
tāju konkursā “Juvenes Transla­
tores”. Es šīs uzvaras saucu “Dru­
vas laiks Eiropā”. /…/ Manai sko­
lai pēdējos gados ir ļoti labi vei­
cies gan 12. klases centralizētajos 
eksāmenos, gan dažādās olim­
piadās un konkursos, gan sko­
lēnu piesaistē. Pagājušajā gadā 
Druvas vidusskolas 12. klašu 
skolēni centralizētajos eksāme­
nos uzrādīja piekto labāko rezul­
tātu valstī, bet latviešu valodas 
eksāmenu mūsējie nokārtoja vis­
labāk visā valstī. Jā, mēs noteikti 
kaut ko darām pareizi, un tas 
dod rezultātus. Tai skaitā arī šajā 
konkursā. 

Latvijas izglītības sistēmā šajā 
mācību gadā ir sākušās būtiskas 
pārmaiņas. Ir uzsākta pāreja no 
skolotājcentrēta uz bērncentrētu 
mācību procesu, kuŗā bērnam 
mācību procesā jākļūst daudz ak­
tīvākam, domājošākam un mo­
tivētākam. Jaunās, uz kompeten­
cēm balstītās pieejas devīze ir 
“Domāt, darīt, zināt”. Projekta 
vadītāji aicina un māca skolotā­
jus skaidri saprast un formulēt, 
ar kādu mērķi viņi skolā kaut ko 
māca. Viņi arī aicina un māca 
skolotājus sadarboties, gan plā­

nojot mācību procesu, gan vadot 
stundas, lai skolēnos attīstītu 
pašas būtiskākās nākotnē nepie­
ciešamās prasmes – komūnikā­
ciju, kritisko domāšanu, radošu­
mu, prasmi sadarboties un pras­
mi mācīties. Man šķiet, ka manas 
skolas panākumu pamatā ir tas, 
ka mēs šādu pieeju mācību pro­
cesā sākām īstenot kādu laiku 
ātrāk par daudzām citām skolām 
Latvijā, un mūsu ieguldītais darbs 
dod augļus. Vēl tikai piebildīšu, 
ka Druvas vidusskolā strādā ļoti 
talantīgi skolotāji, kas dara vai­
rāk, nekā prasa viņa pienākums. 

Ja runājam par svešvalodu ap­
guvi, es skaidri apzinos, ka jeb­
kuŗa valoda tiek apgūta ar mērķi, 
lai tajā komūnicētu. Angļu valo­
das prasme jaunās un vidējās pa­
audzes vidū Latvijā ir strauji au­
gusi. Ja 2003. gadā, organizējot 

jau pieminēto jauniešu projektu 
“Eiropas laiks Druvā”, mēs raizē­
jāmies, vai mūsu jauniešiem būs 
pietiekamas komūnikācijas pras­
mes angļu valodā, tad tagad si­
tuācija ir krietni mainījusies. 
Liela daļa Latvijas jauniešu pat 
ļoti labi pārvalda angļu valodu, 
un tagad mēs vairāk raizējamies, 
vai, iesaistoties kādā starptau- 
tiskā projektā, citu valstu jaunie­
šiem būs pietiekamas svešvalo-
das prasmes, lai komūnicētu.” 

Balvu pasniegšanas ceremoni­
ju apmeklēja arī EK tulkošanas 
ģenerāldirektorāta ģenerāldirek­
tora vietnieks Christos Ellinides 
un EK komisārs budžeta un cil­
vēkresursu jautājumos Ginters 
Etingers (Gunther Oettinger). Viņi 
abi pakavējās atmiņās par savu 
jaunību, bet ielūkojās arī nākot­
nē. Ellinides ieminējās, ka nākot­

nē varbūt sazināšanās veids būs 
izmainījies –  polītiķi izmantos 
tviteru un tulkotājiem būs šie 
sauklīši jātulko. Etingers, savu­
kārt, runāja ļoti emocionāli un 
pārliecinoši. Viņš jauniešus uz­
runāja vāciski, un tas vēlreiz ap­
liecināja Eiropas daudzvalodī-
bas vidi. Etingers atgādināja, ka 
ir pagājuši 70 gadi kopš Otrā pa­
saules kaŗa, 50 gadi kopš laika, 
kad kopā sanāca tālredzīgi polī­
tiķi – Šūmans, Monē, de Gasperī 
un Adenauers – , kas nāca klajā 
ar ideju Luksemburgai un Fran­
cijai apvienoties ar Vāciju. Dzir­
dīgu ausu nebija, bet, kā tagad 
zinām, viņi ar savu pārliecību, 
drosmi un redzējumu panāca 
Eiropas Savienības dibināšanu. 
“Runa ir par jūsu nākotni!”, teica 
Etingers. Vēl 70 gadus jauniešiem 
ir jānosargā miers, ja viņi grib 
sev un saviem bērniem nodro­
šināt mieru pasaulē. Uzrunājot 
šos jauniešus par labākajiem no 
labajiem, viņš viņus atkārtoti iz­
aicināja. “Varbūt jūsu paaudze 
vēl pamainīs stūri (attiecībā uz 
Apvienoto Karalisti). Nedrīkst 
būt, ka jūs būtu pēdējā paaudze, 
kas bauda brīvību, labklājību, 
drošību. Viss atkarīgs no jūsu lē­
mumiem.” 

Kā katru gadu daži skolēni arī 
uzrunāja klātesošos. Viena runā­
tāja bija Ana Šubica no Slovēni­
jas: “Mēs uzaugām kā brīvi ei­
ropieši, kuŗiem katru dienu tika 
dotas jaunas iespējas. Profesionāli 
tulkotāji mums deva iespēju 
saprast, ka mums ir arī diezgan 
labas tulkošanas iemaņas. Mūs 
apbalvoja. Mums ir savs aplieci­
nājums. Jā, pasaule pret mums ir 
bijusi laba. Tagad ir mūsu kārta 
būt labiem pret pasauli. Laiks 
rīkoties!”

Laureāts konkursā Juvenes Translatores ar savu skolotāju un māti. 
No kreisās: Agnese Alute (māte), Reinards Jānis Saulītis, Antra 
Dukāne (skolotāja) 
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10. februārī nosvinējis savu   
87. dzimšanas dienu un paklau­
sījis jaunās organizācijas “VV foun
dation” un tā dibinātāju zvērinā­
tās advokātes un mecenātes Vitas 
Libertes, uzņēmēja un architekta 
Viļņa Štrama un mākslas zināt­
nieka Jāņa Borga aicinājumam, 
Laris Strunke viesojās Rīgā ar 
izstādi “Aiza”, kas veselu mēnesi – 
no 11. aprīļa līdz 11. maijam – 
bija skatāma Dzelzceļa mūzejā.

Kā tiek ziņots, 2018. gadā dibi­
nātā fonda “galvenais mērķis ir 
veicināt laikmetīgās mākslas pie­
ejamību un izglītību Latvijā, …
saturiski kvalitātīvu un interna­
cionālu izstāžu producēšanu, kā 
arī Latvijā pirmās mākslinieku re­
zidences izveidi Pāvilostā. Fonds 
vēlas veicināt vietējās radošās 
vides sadarbību ar citvalstu māk­
sliniekiem, teorētiķiem, kurāto-
riem, mūziķiem un citu radošu 
profesiju pārstāvjiem. Gan izstā­
des, gan rezidenci plānots attīstīt 
kopā ar izglītības programmu, 
kas sevī ietveŗ lekcijas, sarunas ar 
kurātoriem, performances, stu­
diju vizītes un citus”.

Pirmais iznāciens sabiedrības 
priekšā ir šī izstāde.

Kopš sākotnes Laris Strunke 
tiecies būt neatkarīgs visās dzīves 

Viedajam meistaram nav laika!

sfērās. Lai savu nostāju aplieci- 
nātu, arī skolojoties Zviedrijas 
Mākslas akadēmijā, viņš vēlējies 
būt neatkarīgs no tēva, latviešiem 
labi pazīstamā un iecienītā glez­
notāja Niklāva Strunkes un pil­
nībā atteicies no tēva pasaules 
redzējuma un mākslas valodas.

“Es nesekoju nekādām autori­
tātēm. Allaž ir jācīnās par savu 
patstāvību,” deklarē Laris Strun­

ke. Mākslinieks uzsveŗ, ka nav 
būtiski, kādai nacionālai vienī-
bai – latviešiem vai zviedriem – 
viņš pieder: gleznas ir tikai un 
vienīgi viņa dzīves un domu pro­
jekcijas, kam nav nekādas saistī­
bas ar vienu vai otru tautību. Šādi 
apgalvojumi var likties dīvaini,   
ja zinām, ka Laris Strunke cauri 
visiem gadiem saglabājis savu 
mātes un tēva valodu. Cik nav 

sameklējami piemēri, kuŗi, pa­
dzīvojuši svešā zemē, drīz “pie­
mirst” savas saknes. Laŗa Strun­
kes gadījumā tomēr jāapstiprina, 
ka viņa mākslā gan nacionālo 
sākotni nevar atrast ne tik daudz, 
cik melns aiz naga.

Viņš mācījies pie kāda ķīniešu 
kaligrafa, kuŗa ietekmes pēdas 
var atrast viņa otas vilcienos jau­
nās izstādes darbos, bet arī tikai 
pastarpināti – sensenās  ķīniešu 
kaligrafijas tālas atbalsis var atrast 
tikai rokas kustības noteiktībā.

Otas rakstos un ritmos skatītāji 
ar bagātu fantaziju var atrast daž­
dažādas vīzijas, saistības. “Dau­
dzās [Laŗa Strunkes] gleznās zie­
meļnieciskā nopietnība pāraug 
krāsu askēzē līdz pat pilnīgi gra­
fiskai, melnbaltai zīmju dejai”, 
skaidro Jānis Borgs. Viņš asocia­
tīvi saskata zviedrlatvieša mākslā 
tuvību pamatīgos akmens krāvu­
mos Stounhendžā vai inku ak­
mens cietokšņu mūros, taču jā­
atzīst, ka Laŗa Strunkes gleznās ir 
bezgala grūti tulkot autora indi­
viduālos pārdzīvojumus vai pie­
redzējumus. 

Še nav lieki atcerēties kādu 
mākslinieka domu: “Svarīgi nesa­
jaukt reālisma reālitāti ar mākslas 
uzbūvi. Nejaukt formu ar saturu”.

Izstādē “Aiza” vērojamā māksla 
ir abstrakcionistiska. Izstādes pa­
matdomu noformulējis pats au­
tors: “Es biju Islandē un noka-
vēju autobusu. Man bija pāris 
stundu laika, un es uzrāpos kal­
nā, kur atklāju aizas šķēlumu 
ainavā, kas ietiecas dziļumā. Šau­
rums, kur kaut kas slēpjas. Ir 
viens pārdzīvojums, kad telpa ir 
atvērta, un otrs, kad ļoti maz kas 
ir redzams. Jo šaurāks atvērums, 
jo lielāka interese, kas ir tas, kas 
slēpjas. Vai šīs divas aizas daļas 
grib satikties vai nošķirties? Ai-
zas jēdziens ir ļoti daudznozī­
mīgs.”

Ieraudzītais un asociācijas, kas 
nav atstājušas viņu ilgus gadus, 
Larim Strunkem raksturīgā vi­
zuālajā valodā tagad bija apska­
tāmas Dzelzceļa mūzejā. Te bija 
eksponēti galvenokārt 2017. gadā 
tapušie opusi – 26 gleznas un 
grafikas lapas.

Gleznotājs otu un krāsas allaž 
ir uzskatījis par vissvarīgāko.    
Uz to koncentrējusies visa viņa 
dzīve. Kā viņš atzīst, pat uz citu 
izstādēm iet nav laika – “jo viss ir 
sevī. Un laiks ir vērtība, ko iz­
mantoju tikai sev”. Tā pauž Laris 
Strunke, “viedais meistars”, kā 
viņu dēvē Jānis Borgs.

Ir saulaina pēcpusdiena pava­
sarī, ievas zied un saldi smaržo, 
termometrs rāda 21 gradu, un 
Latviešu centra namā čakli dar­
bojas lielie un mazie cilvēki pir­
majās “ģimeņu dienās” Minsterē. 
Pagrabā skan kokļu maigie akor­
di, aulā bērni ir uzvilkuši maskas 
un tēlo dzīvniekus teātrim, un no 
blakusistabas var sasmaržot kau­
sēto parafīnu krāsaino sveču lie­
šanai. 

Centrā uz nedēļas nogali no 
2018. gada 13. līdz 15. aprīlim ir 
sabraukuši aptuveni 45 dalībnieki 
vecumā no 14 mēnešiem līdz 65 
gadiem, lai piedalītos trīs dienu 
nometnē. Programmā nodarbības 
dažāda vecuma grupām – gan 
mazajiem un lielajiem bērniem, 
gan arī pieaugušajiem. Piedāvāts 
tiek: sveču liešana, dejošana, folk­
lora, teātris, koklēšana, zumba, 
balles dejas, hip – hop dejas, dzie­
dāšana un mūzikālais ansamblis. 

Rīti, kā jau nometnē, sākas ar 
sportisku rīta rosmi un īsu kop­
sapulci aulā. Uz vietas pagatavotās 
maltītes tiek kopā baudītas bēr­
nudārza telpās ierīkotajā “ēdnīci­
ņā”, un lielais vairums dalībnieku 
pārnakšņo guļammaisos centra 
“atelier” telpās piektajā stāvā. Va­
karā pirms gulētiešanas jaunāka­
jiem bērniem visi nometņotāji  
kopā dzied aplī “Aijā žūžū lāča 
bērni“, sadevušies krustotās rokās 
(kā māca Zuze, LCM vadītāja – 
vienmēr labā pāri kreisajai). 

Pēc ģimeņu sabraukšanas Min­
sterē piektdienas vakarā notiek 
iepazīšanās spēles, kas īpaši pati­
ka mazajam Nikam Mūrēnam 
(7): “Vislabāk  nometnē man pa
tika, kā mēs spēlējām “akmens, 
šķēres, papīrītis, viens divi trīs”.”

Dārta Sila Pirmās ģimeņu dienas latviešu centrā Minsterē
Sestdienas pēcpusdienā pēc 

nodarbībām lingviste Laura Ri­
tenberga-Kindere vada diskusiju 
par divvalodīgu bērnu audzinā­
šanu diasporā. Dalībnieki dalās 
pieredzē bērnu attīstībā, un Ri­
tenberga-Kindere uzsver, ka bēr­
nu latviešu valoda ir vecāku lat­
viešu valodas atspoguļojums. 
Viņa sniedz padomu vecākiem – 
censties konsekventi runāt lat­
viski, bet bērnu nenosodīt, ja tie 
kaut ko pasaka nepareizi. 

Vakaros nometņotājiem bija 
pikniks, bet pēc ēšanas sākās jautri 
danči mūziķu pavadībā (akor­
deons, vijole, mandolīna, flauta, 
kā arī bungas – iepriekšminētā mazā 
Nika izpildījumā). “Cūkas griķos”, 
šķiet, visiem patīk vislabāk. 

Nometnes iniciātore un vadītā-
ja Rasa Jansone stāsta, kā viņai 
radusies tās ideja. “Es rakstu savus 
studiju pētījumus par latviskās 
identitātes saglabāšanu diasporā, 
un viens no maniem secinājumiem 
ir ‒ bērnu latviskās identitātes sa
glabāšanā liela loma ir ģimenei. 
Pati esmu uzaugusi, piedaloties 
daudzās “trejdeviņu spēlmanīšu” 
nometnēs, kuŗas rīkoja mani vecā
ki Pēteris un Sandra Jansoni. Arī 
tagad kopā ar tradicionālās kultū
ras biedrību “Mantojums” viņi rīko 
vasaras nometnes  diasporas latvie
šu bērniem, tāpēc zinu, ka nometne 
ir labs veids, kā veidot draudzības 
un patīkami pavadīt laiku. Šī gada, 
sākumā es biju 3 x 3 ģimeņu saietā 
Kanberā, Austrālijā un iedvesmo-
jos no ģimeniskās gaisotnes, kad 
nometnē ir ne tikai bērni, bet arī 
viņu vecāki – draudzības un saikne 
veidojas ne tikai starp bērniem, bet 
ģimenēm. Tad nu saliekot kopā šīs 
trīs lietas – latvietību, ģimenes un 

nometņu pieredzi – bija skaidrs, ka 
šāda ģimeņu nometne būtu tieši 
laikā!”

Rasa Jansone studē Latvijas Kul­
tūras akadēmijā un ERASMUS 
programmas ietvaros ir trīs mē­
nešu praksē LCM pie Zuzes Krēs­
liņas-Silas. Viņa saka: “Piesaistīt 
palīgus nebija viegli, jo tad, kad 
nolēmu rīkot nometni, es nevienu 
te nepazinu. Taču partneŗus izde
vās atrast ļoti ātri, jo Minsterē 
darbojas daudz pretimnākoši un 
aktīvi latvieši.” 

Vadītāja arī apbrīnoja nomet­
nes kopsajūtu, neraugoties uz tās 
dalībnieku daudzveidību: “Man 
ļoti patika tas, cik aizrautīgi bija 
ne tikai bērni, bet arī visi pieau
gušie. Vienmēr varēja atrast kādas 
palīdzīgas rokas, kas padarīja ģi
meņu nometni par visu dalībnie
ku kopīgu pasākumu, nedalot sko
lotājus, organizētājus un dalībnie
kus, jo visi piedalījās visur. Visi 
bija tā sadraudzējušies, ka nevarē
ja pateikt, kuŗi bērni bija kuŗiem 
vecākiem, jo visi pieskatīja visus.”

Jansones draudzene un studiju 
biedrene Rozīte Katrīna Spīča at­

lidoja uz Minsteri no Rīgas, lai 
mācītu grupām ar un bez priekš­
zināšanām kokles spēli. Smaidīgā 
meitene īpaši novērtē ģimeņu 
dienu norises vietu: “Šī vieta ir 
ideāli piemērota nometnei, tai ir 
ļoti laba aura. Man arī patika, ka 
bērni tiešām runā labā latviešu 
valodā.” R. K. Spīča ir piedalījusies 
dažādās nometnēs Latvijā un dia­
sporā gan kā dalībniece, gan arī 
jau no 17 gadu vecuma  kā sko­
lotāja. 

Uz jautājumu, kas viņu visvai­
rāk pārsteidzis, Spīča atbild, ka 
neesot varējusi noticēt, ka dalīb­
nieks Enno Walkenfort esot 100% 
vācietis, jo tik labi runājot latvis­
ki. Enno stāsta, kā nonācis sa­
skarsmē ar latvietību:  “Es dzīvoju 
gadu Latvijā  un tur darīju brīv
prātīgo darbu Valmieras pansio
nātā. Tur es iepazinos ar Latvi
ju,iemācījos valodu, un tas viss 
“man patīk.” Starpbrīžos pie slai­
dā, sportiskā jaunieša allaž pul­
cējas bērni. Enno augstu vērtē 
centra lomu latviešu kultūras sa­
glabāšanā un populārizēšanā: 
“Kad reiz biju LCM un runājos ar 

Zuzi Krēsliņu-Silu, tas bija mans 
pirmais kontakts ar latviešiem. 
Kad atgriezos Vācijā, nolēmu, ka 
man jāturpina iet uz centru. Pa
gājušā gada oktobrī sāku dejot 
LCM tautas deju kopā “Danči”.

Svētdienas pēcpusdienā dalīb­
nieki kopīgā koncertā rādīja, ko  
iemācījušies. Bija teātŗa izrāde ar 
dziesmām un dejām – “Pasaka 
par “mazo kukulīti””, bērni koklē­
ja, dziedāja.

Nometnes nobeigumā varējām 
noskatīties Vaŗa Braslas komēdiju 
“Vectēvs, kas bīstamāks par dato­
ru” un izmantot vienreizējo ie­
spēju parunāties ar pašu režisoru 
un scenārija autoru Alvi Lapiņu. 

Atvadoties visi aptaujātie bērni 
atbildēja, ka noteikti atkal pieda­
lītos šādā nometnē. Ko vadītāja 
R. Jansone novēl Minsteres lat­
viešiem nākotnē? “Nometnes lai
kā ietvaros ar bērniem un pieau
gušajiem bijām LCM mūzejā, kur 
Viktors mums pastāstīja par Zen
tu Mauriņu un pieminēja arī vi
ņas slaveno citātu “Uzdrīkstēties   
ir skaisti”. Es novēlu turpināt uz
drīkstēties – draudzībā, latvisku
mā un visās aktīvitātēs!”

Lielais paldies par nometnes 
rīkošanu visiem nodarbību vadī­
tājiem: Andrai Pūcei, Rozītei Kat­
rīnai Spīčai, Laumai Leišovnikai, 
Valdai Dundarei, Vinetai Frēri­
kai, Kristīnei Gerhardei, Ingūnai 
Šķesterei, Jevgēnijai Valdmanei, 
kā arī palīgiem  Gustavam Šķēr-
stiņam, Dainai Auziņai, Pēterim 
Ponnim, Dārtai Silai un LCM va­
dītājai Zuzei Krēsliņai-Silai, kā arī 
nometnes vadītājai Rasai Janso­
nei! Milzu paldies LCM saka arī 
Latviešu kopībai Vācijā, kas at­
balstīja šo nometni! 
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Krustvārdu mīklas 
(Nr. 17) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Karame­

les. 7. Lauva. 8. Virza. 9. 
Ra  dinieki. 10. Garūta. 11. 

Ala. 13. Karatē. 18. “Kar mena”. 
21. Ķemeri. 23. Astere. 24. Gana. 
25. Olis. 26. Merino . 28. Sonāte. 
29. Svarīgs. 34. Parūka. 35. Asa. 
37. Talcis. 38. Pūrvietas. 39. 
Kalpi. 40. Ideja. 41. Svērtenis.    

Stateniski. 1. Manila. 2. Debija. 
3. Dainas. 4. Karāts. 5. Sviras. 6. 
Azarts. 12. Lima. 14. Malnava. 
15. Analogs. 16. Peles. 17. Teķis. 
19. Atēna. 20. Krēta. 22. Igo. 23. 
Ass. 27. Erss. 30. Saunas. 31. 
Skapis. 32. Taksis. 33. Litijs. 35. 
Aivars. 36. Avenes.

Līmeniski 4. Senlaicīga, lēna 
spāņu cilmes deja. 7. Franču rakst­
niece (1804­1876). 8. Apdzīvota 
vieta Ventspils novadā. 9. Kon di­
torejas izstrādājumi. 10. Taisn­
leņ ķa trijstūra taisnā leņķa ma ­
la. 11. Japāņu rakstnieks (1924­
1993). 13. Pašaizsardzības sistē­
ma bez ieroča. 18. Ortopēdiska 
ierīce mugurkaula deformācijas 
samazināšanai. 21. Kaislīga jūs­
ma, pacilātība. 23. Precīzs oriģi­
nā la noraksts. 24. Zema bērnu 
vai sieviešu balss. 25. Admi nist rā­

tīvi territoriāla iedalījuma vie­
nība Dānijā. 26. Možs, žirgts. 28. 
Aptaujas lapa. 29. Vīrieša vārds 
(jūnijā). 34. Mākslas veids. 35. 
Izcils lidotājs. 37. Apdzīvota vieta 
Priekules novadā. 38. Ierīce elpo­
šanai zem ūdens. 39. Lielīšanās 
ar spēkiem, kādu īstenībā nav. 
40. Ticības apliecinājums. 41. R. 
Blaumaņa vadītais žurnāla Lat-
vija satīriskais pielikums.

Stateniski. 1. Latviešu glezno­
tāja (1939). 2. Balsts, uz kuŗa no ­
stiprināts lielgabala stobrs. 3. Dar­

barīki tīklu darināšanai, 
labošanai. 4. Oficiāla satu­
ra vēstule. 5. Darinātas ar 
stellēm. 6. Viegla lidma­
šīna ar mazas jaudas mo ­
toru. 12. Viszemākā vīr ie­
šu balss. 14. Peldoša tilta 
balsti. 15. Pamudinājums 
darbībai. 16. Suņu šķirne. 
17. Medicīnisks instru­
ments.  19. Balto mālu šķir­
ne. 20. Mjanmas naudas 
vienība. 22. Skandinavu 
aviokompanija (abrev.). 
23. Papagaiļu dzimtas putns. 
27. Igauņu dziedātājs 
(1920­1975). 30. Dobra­
džu dzimtas dzīvnieks. 
31. Spožs zīda audums. 
32. Novada  centrs Latvijā. 
33. Laika mērvienība. 35. 
Saldūdens zivs ar tumšām 
šķērssvītrām. 36. Latviešu 
aktieris (1951). 
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cēsīs 27. maijā plkst. 19 notiks koncertzāles sezonas noslēguma 
svinības ar krāšņu koncertu Spānijas noskaņās – izcilākā latviešu 
basbaritona Egila Siliņa operārijās. Īpašā viešņa būs Francijas operas 
soliste, liriskais soprāns Solena Mengenē (Solen Mainguené), kuŗa 
izceļas ar spožu dziedājumu un lielisko aktiermeistarību. Vokālos 
priekšnesumus bagātinās flamenko ģitāras solo un Liepājas Sim fo­
niskā orķestra skanējums diriģenta Mārtiņa Ozoliņa vadībā. Atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā līdz 26. jūnijam 7. stāvā ap ­
skatāma izstāde “Mūsu 100 tautumeitas Latvijas Simtgadei”. 100 
tautumeitu koŗi no māla veidojuši Jūrmalas Mākslas skolas audzēkņi 
un viņu vecāki, absolventi, skolotāji un pilsētas iedzīvotāji. Līdzdar­
bojās arī kultūras ministre Dace Melbārde ar meitu Dārtu, UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre Baiba Moļņika ar 
meitu Ievu, Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore Signe Pujāte, 
no Latvijas valsts Simtgades biroja Aija Tūna un daudzi citi. Ieeja bez 
maksas.

Latvijas Valsts asinsdonoru centrs sadarbībā ar TDA “Liesma” 
aicina līdz 22. jūnijam visus Latvijas koŗus un deju kopas piedalīties 
akcijā “Vienoti – dziesmā, dejā, asinsritē!”. Lai, gatavojoties Dzies­
mu un Deju svētkiem, veicinātu draudzīgu konkurenci mākslinie­
cisko kopu vidū un izdarītu arī labu darbu – ziedojot asinis. Aktīvākos 
iepriecinās starptautiskais pārvadātājs Lux Express un saldumu ražo­
tājs Laima. Pieteikšanās pa e­pastu: san@vadc.gov.lv, norādot kopas 
nosaukumu, kopējo dalībnieku un aptuveno ziedotāju skaitu. 

Rīgā un Latvijas reģionos jau izraudzīti pieci XXVI Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku vēstneši – tautumeitas un 
tautudēli, kas sevi uzskata par īsteniem Svētku patriotiem. Vidzemē 
par konkursa laureātiem kļuvuši Gulbenes deju kopas “Ratiņš” dalīb­
nieki Jānis un Maruta Matisoni, kuri jūnijā atklās Dziesmu svētku 
vēstniecību Valmierā.

Naujenes pagasta Slutišķu sādžā 20. maijā plkst. 13 sāksies 
Starp tautiskais tautas mākslas festivāls “Augšdaugava” Latgales sētā, 
ar koncertu “Simtiem loku roku rokā”. Vēstures avotos Slutišķi minēti 
1785. gadā. Šodien saglabājamās vērtības ir zemesgabalu dalījums, 
apbūves izvietojums, vēsturisko ēku architektūra un materiālu pielie­
tojums, būvamatniecības tradicijas, ēku apdare un kokgriezumi. 
Festivāla koncertos piedalīsies mūzikālās un deju kopas no Lietuvas, 
Daugavpils pilsētas un novada, Alūksnes, Dobeles, Ērgļiem, Indras, 
Rīgas un Usmas.

Sociālo tīklu Twitter, Facebook un Instagram lietotāji ir aicināti 
līdz 31. maijam fotografēties pie Latvijas simtgades ozoliem, kuŗus 
pērn iestādīja 4. maijā akcijā “Apskauj Latviju”, un publicēt bildes 
ko  pā ar savu sveicienu vai novēlējumu Simtgades ozola gada jubilejā. 
Tos pievienot, izmantojot tēmturus #ApskaujLatviju, #LV100. Inte­
re santāko sveicienu autori saņems suvenīrus no Latvijas valsts Simt­
gades biroja un Iekšlietu ministrijas.

(Turpinājums 11. lpp.)

Uzmanību! Jaunas, vēl nebi­
jušas ziņas! Avīzes speciāliz lai­
dums. Jā, kādreiz tiešām avīzēs 
bija jaunākās ziņas. Tagad sanāk – 
vecākās ziņas, jo jaunākās jau sen 
izplatījušās pa visu pasauli gais­
mas ātrumā. 

Kad jūs lasīsit šo stāstu, jūs jau 
droši vien zināsit: BEIDZOT 
Mū  zeja Nākotnes namam ir iz ­
vēlēts celtnieks. Un ja nu nezināt – 
stop the presses! Jo tā tiešām ir 
jauna, vēl nebijusi ziņa. Tagad 
atliek nogaidīt, kad būs pagājis 
termiņš iebildumu celšanai un 
izvērtēšanai. Bet izskatās, ka pa ­
tiešām jau šovasar sāksies būv­
darbi. Vecā ēka uz to gatava, un 
arī es esmu gatavs. Būs jauki 
dzīvot modernā Mūzeja ēkā. 
Cerams – bez Ļeņina spoka. 
Bet varbūt atskatīsimies, kas 
notika un nenotika, līdz tikām 
tik tālu. 

Laikam jau stāstīju, ka vecā 
Latviešu sarkano strēlnieku ēka, 
kuŗā 1990. gados darbojās Mū ­
zejs, bija kļuvusi par šauru. Rīgas 
pilsēta to gribēja nojaukt, bet 
Mūzejs – palikt. Nākotnes nams 
radās 2001. gadā architekta Gu ­
nāra Birkerta galvā. Man patika 
viņa metafora: no tumšā uz gaišo, 
uz apskaidroto. Ļeņina spokam 
celto ēku Birkerts gribēja pie mē­
r ot laika garam – Latvijai, kas 
pār varējusi tumšo komūnisma 

18. Stop the Presses!
rēgu un dodas pretī nākotnei. 
Apgaroti.

Un kaut arī Mūzejam piedrau­
dēja, lai meklējot citas telpas, tas 
palika un riskēja pat plānot nā ­
kotni. Pirmie plāni paredzēja 
namu uzcelt līdz 2008. gadam! 
Kad 2006. gadā ēka nonāca atkal 
valsts īpašumā un ar Latvijas 
Oku pācijas mūzeja likumu valsts 
to nodeva lietošanā Latvijas Oku­
pācijas muzeja biedrībai, bija jau 
gandrīz gatavs ēkas skiču pro­
jekts. Jau 2007. gadā valdība lēma 
par Nākotnes nama celtniecību; 
tapa plāni veidot Padomju oku­
pā cijas upuru piemiņas memo­
riālu blakus Mūzejam. Valdība 
solīja: uzcelsim līdz 2010. gadam! 

Tad nāca lielā financiālā krize. 
Viss apstājās. Jaunās ekspozīci ­
jas pirmie plāni bija gatavi. Tapa 
makets. Apstājās. Atceros, cik 
drū ma bija noskaņa. Pašam Mū ­
zejam klājās grūti. Vai atmest 
Nākotnes namu, lai izdzīvotu? 
Taču neuzdeva, un 2011. gadā 
valdība beidzot lēma – Nākotnes 
namam būs būt līdz 2013. gada 
31. decembrim! 2012. gada 11. 
novembrī Mūzejs uz laiku iekār­
tojās pagaidu telpās un sāka uz ­
labot ekspozīcijas plānus. Bet ... 
Nāca aizkavējums pēc aizkavē ju­
ma: bankrotējuši architekti, pro­
testējoši architekti, Rīgas pilsētas 
architekts un būvvalde. Vienu 

brīdi likās, ka Rīgas torņos ne ­
dzied gaiļi, bet gailes. Ja vispār 
būvēt, ne tā kā iecerējis Birkerts – 
nepareizi! Atlika Saeimai teikt 
vārdu: būs Birkerta namam būt 
līdz 2018. gada 1. oktobrim. Sa ­
eima lēma, valdība lēma. Nu 
esam tik tālu, bet atkal bet – kā to 
pāris mēnešos izdarīt? Būs atkal 
jālemj, bet nu jau uz 2020. gadu. 

Mūzejam šogad 25 gadi. Dzim­
šanas dienu svinēs 27. jūnijā 
Melngalvju namā. Patlaban tāda 
priecīga minēšana un derības: 
kur dzert vīnu un ēst kliņģeri? Ja 
ap veco namu sētas vēl nebūs, 
droši vien uz atvadām zem ēkas 
nojumes. Ja būs – laikam jau pie 
melngalvjiem. Lai uzzinātu, at  nā­
ciet. Arī es tur būšu kā spiritus – 
vienādi vai otrādi priecīgā garā. 
Svinēsim!

Par Latvijas Okupācijas mū  ze­
ja darba laikiem var uzzināt Mū ­
zeja mājaslapā: okupac ijas muzejs.
lv. Turpat var arī uzzināt par Mū ­
zeja ekspozīciju Čekas galvenajā 
mītnē “Stūra mājā” un iespēju gida 
pavadībā apmeklēt cietumu, ko 
tur Čeka iekārtoja 1940. gadā. 
Gan pagaidu ekspo zīcija Raiņa 
bulvārī 7, gan “Stūra mājas” ekspo­
zīcija un cietums Brīvības ielas 61 
atvērti 7 dienas nedēļā. 

Latvijas Okupācijas mūzeja 
25 gadu svinības notiks 27. jū ­
nijā. 

Vai varēsim līdz kapsulas guldīšanas pamatakmenī dabūt vēl 27 ziedotājus, 
lai būtu 1000? Un vai Mūzeja iekārtošanai vēl vajadzīgos EUR 500 000?
ASV. Čeki rakstāmi OMFA (ja vajag, ar ziedojuma mērķa norādi) un sūtāmi Ilze Resnis, 
10930 Nollwood Drive, Chardon, OH 44024. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm. 

KANADA. Čeki rakstāmi LRDF (Latvian Relief and Development Fund) ar atzīmi 
“Okupācijas mūsejam” (ja vajag, arī ar mērķa norādi) un sūtāmi: Dagnija Staško, 16 
Elterwater Ave, Nepean, ON K2H5J2. Ziedotāji saņem kvītis nodokļu atlaidēm.

AUSTRĀLIJA. Čeki rakstāmi (pievienojot mērķa norādi) un sūtāmi mūzeja pārstāvei: 
Ināra Graudiņa, 141 Darley Road, Randwick, NSW 2031.

LIELBRITANIJA. Čeki rakstāmi (ja vajag, ar mērķa norādi) un sūtāmi mūzeja pārstāvei: 
Inese A. Smith, 36 Fairmount Drive, Loughborough, LE11 3JR vai (ar mērķa norādi) 
“Latvian Educational Foundation”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leicestershire LE17 6DF.
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Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Līvānos, Latgales mākslas un amatniecības centrā, apskatāma 
izstāde “Ar dziesmu ieausts stāsts”. Viens no vēsturiskiem eksponā­
tiem ir Latvijas karogs, ko darinājusi Dabaru dzimta un kas pirmo 
reizi tika uzvilkts mastā Latgales Dziesmu svētkos 1940. gadā Dau­
gavpilī. Pateicoties Jānim Dabara kungam Amerikā, karogs atgrie­
zies dzimtenē! Izstādē ir arī Zaigas Dzenes mātes austais tautastērps 
Latgales Dziesmu svētkiem un šodienas ārzemēs dzīvojošo tautiešu 
veidotā “Stāstu sega Latvijai”, kas ir veltījums Latvijas Simtgadei. 

Bebru pagastā, tēlnieka Voldemāra Jākobsona memoriālā mājā – 
mūzejā. “Galdiņos” turpinās Baltā galdauta svētki, jo atklāta seno 
galdautu izstāde. Te Latvijas Mākslas akadēmijas absolvents, Latvijas 
Mākslinieku savienības biedrs, tēlnieks un skolotājs Voldemārs Jā­
kobsons (1899-1974) pavadījis dzīves lielāko daļu. “Galdiņi” ir vienī­
gais kādam tēlniekam veltītais memoriālais mūzejs Latvijā. 

Liepājas mūzeja ekspozīcijā “Liepāja okupāciju režīmos” no 10. 
maija apskatāma Liepājas skolu skolēnu izstāde “Šūpulis” – tamborē­
jumi, izšuvumi, pērļojumi un darbi kokapstrādes un metallapstrādes 
technikā. Tā būs atvērta arī 19. maijā starptautiskajā “Mūzeju naktī”, 
bet 30. maijā notiks izstādes laureātu apbalvošana. 

Latviešu uzņēmums “Rūjienas saldējums” (dibināts 2009. g., 
īpašnieks Igors Miezis) eksportē dažādu veidu saldējumus uz Baltijas 
valstīm, Vāciju, Beļģiju, Poliju, Bulgāriju, Slovakiju, Ungāriju, ko­
pumā uz 14 ārvalstīm. Šogad sācis piegādāt saldējuma bumbiņas 
“Mini Melts” Dānijai. Eksporta īpatsvars pērn sasniedza 45%. 

Kurzemes ūdenstilpnēs – Liepājas ezerā, Bārtā, Durbes ezerā, 
Ventā un citās – 8.maijā ielaisti no Lielbritanijas ar lidmašīnu uz Rīgu 
atvestie 704 399 zušu mazuļi (pirksta lieluma diedziņi). Eiropas zušu 
populācijas atjaunošanu apmaksā no ES fondiem. Mazuļi aug lēni – 
līdz 8 gadiem. Viņu nārsts dabā aizvien vēl ir zinātniekiem neatminēts 
noslēpums.

Jelgavas pils pagalmā 30. maijā LLU Studējošo pašpārvalde (LLU 
SP) sadarbībā ar “Zemgales Ziņas” organizē Drosmes un cilvēcības 
velobraucienu, kuŗa ātrums ir piemērots dažādu vecumu velobrau­
cējiem. Turklāt 77 km ceļā ir paredzētas sešas pieturas – memoriāls 
Garajos kalnos, Glūdas skola, Annas Brigaderes skola Tērvetē, pazemes 
dziļurbumi pie Penkules, Stacijas iela Bēnē, memoriāls pie Auces Putnu 
mežā un mācību un pētījumu saimniecības “Vecauce” pagalms. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Aicinām diasporas jauniešus, 
kas vēlas vasarā Latvijā pilnvei­
dot savu latviešu valodas prasmi 
un padziļināt savas zināšanas par 
Latvijas vēsturi, latviešu folkloru 
un mākslu, kā arī norisēm Lat­
vijas sabiedrībā, pieteikties LAT­
VIEŠU VALODAS UN KULTŪ­
RAS VASARAS SKOLAI 2018! 

Vasaras skolu organizē Latvijas 
Universitāte, bet financē Latviešu 
valodas aģentūra (Izglītības un 
zinātnes ministrijas valsts budže­
ta programma “Valsts valodas 
polītika un pārvalde”). Program­
mas nodrošinātais financējums 
sniedz Latviešu valodas aģentū­
rai iespēju katram vasaras skolas 
dalībniekam pilnībā segt dalības 
maksu. 

Vasaras skolas norises laiks: 
2018. gada 11. jūlijs – 24. jūlijs

Vasaras skolas prioritārā mērķ­
auditorija ir diasporas jaunieši 
vecumā no 16 līdz 30 gadiem, 
kuŗiem nav latviešu valodas 
priekšzināšanu vai kuŗiem ir ne­
lielas latviešu valodas priekšzinā­
šanas (A1+ un A2 valodas pras­

Joprojām ir iespējams 
pieteikties uz Latviešu 

valodas un kultūras 
vasaras skolu!

mes līmenis). Taču brīvu vietu 
gadījumā organizātori izskatīs ie­
spēju grupā uzņemt arī vecākus 
interesentus.

Detalizētāka informācija gan 
latviešu, gan angļu valodā (dalī­
bas nosacījumi, vasaras skolas 
programma, pieteikuma anketa) 
ir pieejama Latvijas Universitātes 
mājaslapā:

https://www.latvianlanguage.
lu.lv/lat/latviesu-diasporai/

https://www.latvianlanguage.
lu.lv/for-latvian-diaspora/

Jautājumu gadījumā rakstīt 
Sarmītei Miltiņai: sarmite.milti-
na@lu.lv

Ar cieņu
Aija Otomere,

Latviešu valodas aģentūras
diasporas projektu koordinatore

Tālr. (+371) 67350765
Rīgā, Lāčplēša ielā 35-12

www.valoda.lv
www.maciunmacies.lv 

www.facebook.com/
LVAdiaspora 

Ja tevi interesē aktīva latvietības uzturēšana; sevis pilnveidošana, 
sadarbojoties ar citiem; pārgājieni, daba un nakšņošana teltī.
Laiks: 10. – 16.08.2018.
Vieta: Ēlande, Zviedrija. Uz nometni Ēlandē no Stokholmas 
aizvedīs kopējs autobuss
Dalībnieki: diasporas un Latvijas jaunieši (vecums 14-21 gads)
Dalības maksa: 60 eiro (dalībniekiem pašiem jāsedz ceļa iz­
devumi no savas valsts līdz Stokholmai, pārējais tiek atmaksāts ar 
projekta līdzekļiem un dalības maksu).

Nometnē mēs:
Pilnveidosim savas latviešu valodas zināšanas, darbojoties grupās 
un veicot kopēju projektu darbu.
Mācīsimies, kā veidot efektīvu komandu, kā atrast vislabāko ie­
spēju iekļauties grupas darbā, efektīvi izmantojot dalībnieku stip­
rās puses kopēju mērķu sasniegšanā.
Trenēsim praktisko sadarbību komandās un paļaušanos citam uz 
citu, pārbaudīsim sevi un savu komandu vienas dienas pārgājienā 
un nakšņošanā teltīs. Dziedāsim pie ugunskura un dancosim līdz 
vēlai naktij!

Gaidīsim tavu motivācijas vēstuli uz e-pastu jauniesu.nometne.swe@
gmail.com vēlākais līdz 20. maijam. Vēstulē pastāsti par sevi un 
kāpēc tu vēlies piedalīties nometnē. Ja vēlies, pievieno fotografiju 
un neaizmirsti pievienot savu kontaktinformāciju! Vietu skaits 
nometnē ir ierobežots!

Tevi gaida viena neaizmirstama nedēļa Ēlandē! Uz tikšanos!
Nometne ir Eiropas latviešu apvienības, Latvijas Izglītības ministri­
jas, Zviedrijas jauniešu kluba un Zviedrijas latviešu apvienības Stok­
holmas nodaļas sadarbības projekts.

Jauniešu nometne TEV!
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ANGLIJA
Koŗa opera “Neoarctic”, piedalo­

ties pasaules slavenajam Latvijas Ra­
dio korim, London Southbank Center 
Belvedere Road, London SE1 8XX      
24. un 25. maijā plkst. 20. Vairāk in­
formācijas: www.radiokoris.lv

DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger

man Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt­
dien, 20. maijā, plkst. 11 Vasarsvētku 
dievkalpojums. Piedalās Lielbritanijas 
iecirkņa sinodes dalībnieki un viesi.

Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger
man Protestant Church), 29 Great Hor
ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
17. jūnijā, plkst. 11 dievkalpojums.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V. Vāvere

Straumēnos, Catthorpe Manor, Lil
bourne Road, Catthorpe, Lutterworth, 
LE17 6DF, svētdien, 27. maijā, plkst. 
10 dievkalpojums.

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 2. jūnijā, plkst. 14 
dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU­
DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St. Mary on 

the Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 
3. jūnijā, plkst. 12 dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 3. jūnijā, plkst. 
15 dievkalpojums.

Mansfīldā, St. Peters’s and St. Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP, sest­
dien, 2. jūnijā, plkst. 11 dievkalpojums.

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest­
dien, 9. jūnijā, plkst. 16 dievkalpojums.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. D.Vāvere

Mančesterā, Vācu baznīcā (Martin 
Luther Kirche), 9 Park Road, Stret-
ford, M32 8FE, svētdien, 10. jūnijā, 
plkst.13.30 dievkalpojums.

Apvienotajā Londonas 
latviešu ev. lut. un Miera 
draudzē, Zviedru baznīcā, 6-11 
Harcourt Street, London W1H 4AG, 
svētdien, 27. maijā plkst. 14 Trīsvie­
nību svētku dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
Līdz 6. oktobrī gaidāmajām             

13. Saeimas vēlēšanām atlicis pus­
gads. Kāda patlaban izskatās polītiskā 
situācija Latvijā? Kā orientēties pirms­
vēlēšanu informācijas džungļos un iz­
darīt pārdomātu izvēli? Par šiem un 
citiem aktuāliem polītikas jautāju- 
miem uz tikšanos aicina Zviedrijas 

latviešu apvienības Polītiskā darba 
grupa sadarbībā ar Latvijas vēstnie­
cību Zviedrijā.

DIEVKALPOJUMI
Informācija par Zviedrijas 

latviešu ev. lut. draudzēm un diev­
kalpojumiem redzama arī mājas­
lapā www.draudzes.se

STOKHOLMAS ev. lut. draudzes 
Ģimenes dienas dievkalpojums Vasar­
svētkos ar draudzes mācītājas Ievas 
Graufeldes atvadu sprediķi sestdien, 
19. maijā, plkst. 14 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2B-C, 
Gamla Stan, Stockholm). Dievkalpo­
jumu vadīs Ieva Graufelde, pie ēr­
ģelēm Rūta Baumgarte.

Dievkalpojumu kuplinās Stokhol­
mas latviešu koris un Stokholmas 
latviešu skolas audzēkņi. Pēc dievkal­
pojuma draudzes namā kafijas galds 
ar mācītājas Ievas Graufeldes godinā­
šanu. Visi mīļi aicināti un gaidīti!

Stokholmas Sv. Ērika katoļu 
katedrāles kriptā, Folkungagatan 46, 
svētdien, 20. maijā, plkst. 12 Vasaras­
svētku mise (Nokļūšana ar metro: 
Medborgarplatsen. Bīskapu kripta at­
rodas zem katedrāles. Jāiet lejup, no 
katedrāles galvenās fasādes ieejas dur­
vīm pa kreisi, līdz pirmajām durvīm 
labajā pusē). Uz svētku dievkalpoju­
mu laipni ielūdz Stokholmas latviešu 

katoļu draudze un kapelāns Andris 
Priede.

ESKILSTŪNAS un VESTEROSAS 
latviešu ev. lut. draudžu dievkalpo­
jums Vasarsvētku noskaņās Eskilstū­
nā svētdien, 3. jūnijā, plkst. 15 Svētā 
Andreas baznīcā (Sankt Andreas 
kyrka, Vasavägen 42, Eskilstūnā). 
Prāveste Zilgme Eglīte. Pēc dievkal­
pojuma sarunas pie kafijas galda. Visi 
mīļi aicināti!

GĒTEBORGAS ev. lut. draudzes 
Aizvesto tautiešu piemiņas dievkal­
pojums. Aizlūgums par tautas sēru 
dienu – 14. jūniju, svētdien, 10. jūnijā, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga kyrka, 
Haga Östergata 30, Gēteborgā). Diev­
kalpojuma tēma: Aicinājums uz Die­
va valstību. Dienas mude: “Sirdis cel-
sim, ne rokas uz Dievu debesīs” (Vdz. 
3:41). Dievkalpojumu vadīs mācītājs 
Dr. Normunds Kamergrauzis, pie ēr­
ģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkalpo­
juma sadraudzība Hāgas draudzes 
namā. Pie kafijas galda mūsu Baznīcas 
pārvaldes Zviedrijā revidentes Ineses 
Gredzenas stāstījums par latviešu 
dzīvi Stokholmā. Visi sirsnīgi gaidīti!

STOKHOLMAS ev. lut. draudzes 
ekumēnisks Baltiešu Aizvesto piemi­
ņas dienas dievkalpojums ceturtdien, 
14. jūnijā, plkst. 18 Svētā Jēkaba 
baznīcā (St. Jacobs kyrka, Västra Träd
gårdsgatan 2, Kungsträdgården, Stock

holm). Pieminam visus, kas deportēti, 
nevainīgos, kas cīnījušies par tautas 
atbrīvošanu. Pravieša Michas grāmatā 
teikts: “Es atkal celšos kājās, un ja es 
arī mītu tumsā, tad tomēr tas Kungs ir 
mana gaisma! Viņš mani izvedīs 
gaismā tā, ka es ar prieku skatīšu Viņa 
taisnību.”

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 

Schottenanger 2, sestdien, 26. maijā, 
plkst. 13.30 dievkalpojums. Mācītājs 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck
hof 44, Bielefeld) 27. maijā plkst. 14.30 
Trīsvienības svētku dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo­
juma kafijas galds draudzes namā.

Uzvara ar zaudējumu
Latvija – Dien­

vidkoreja 5:0 (2:0, 
1:0, 2:0). Pasaules 
meis t ars ac ī kšu 
annālēs ir ieraksts, 
ka 1993. gada tur­
nīrā Bledā Latvijas – 
Dienvidkorejas 
spēle beigusies ar 

rezultātu 27:0. Skaidrs, ka pēc 25 
gadiem kaut ko līdzīgu progno­
zēt būtu bijis nereāli, jo laiki mai­
nījušies, paaugstinājies koman-
du meistarības līmenis, īpaši jau 
augstākajā līgā. Līdz šim gan 
Āzijas hokejistiem neko ievērības 
cienīgu nav izdevies parādīt.   

Latvijas vienība guva pārlieci­
nošu uzvaru, bet cieta arī, ja tā 
var teikt, zaudējumu. Mūsu ko­
mandas labā korejiešu vārtos ri­
pas iemeta Meija, Ķeniņš Bu­
karts (2) un Balcers. Latvijas ho­
keja izlases kapteiņa Roberta Bu­
karta otrie vārti spēlē pret Dien­
vidkoreju sekundi pirms spēles 
beigām iekļauti Starptautiskās 
Hokeja federācijas (IIHF) dienas 
topā. Tomēr uzvaras prieku aiz­
ēnoja divu komandas līdeŗu – 
Džeriņa un Karsuma – savaino­
jumi. Mūsu hokejistu technikai 
pretinieki pretī lika rupjību. 

Sīvā cīņā atņemts 
punkts amerikāņiem
Latvija – ASV 2:3 (1:1, 1:1, 0:0, 

0:1). 9. maijā Latvijas izlasei  pie­
vienojās uzbrucējs Teodors Bļu­
gers, kas bija ieradies no Ziemeļ­
amerikas. Viņa pārstāvētā ko­
manda – Pitsburgas Penguins – 
izstājās no Stenlija kausa izcīņas, 
tāpēc bija iespējams nākt palīgā 
savējiem Dānijā. Lai arī amerikā­
ņi pirmie izvirzījās vadībā pir­

mās trešdaļas vidū, perioda bei­
gās Uvis Balinskis rezultātu iz­
līdzināja – 1:1. Spēles turpinājums 
bija vēl patīkamāks, jo 24. minūtē 
Andris Džeriņš, par kuŗa dalību 
šajā spēlē nebija skaidrs gandrīz 
līdz spēles sākumam, reālizēja 
skaitlisko vairākumu un izvirzīja 
vadībā Latviju – 2:1.   Lai arī Lat­
vijas izlase izrādīja ASV izlasei 
pamatīgu pretsparu un neļāva 
viņiem pārņemt spēles iniciātī­
vu, amerikāņiem ar Kolina Vaita 
metienu otrā perioda beigās iz­
devās rezultātu izlīdzināt – 2:2. 
Trešajā periodā turpinājās līdzī­
ga cīņa, un tas beidzās ar bezvār­
tu neizšķirtu. Uzvaras vārtus pa­
pildlaika otrajā minūtē guva 
Kems Atkinsons. Kaut arī Latvi­
jas izlase zaudēja, tomēr tika ie­
gūts vērtīgs punkts cīņā par ie­
kļūšanu ceturtdaļfinālā.  

Dānijas hokejisti, uzvarot nor­
vēģus ar 3:0, “izstūma” Latvijas 
izlasi no pirmā četrinieka. Tāpēc 
Latvijas – Vācijas spēlei bija liela 
nozīme par iekļūšanu četriniekā.

Revanšs pret 
“pāridarītājiem”

Latvija – Vācija 3:1 (0:0, 1:0, 2:1). 
Tie laiki pagājuši, kad vāciešus 
varējām uzvarēt ar 8:0 (1997. g.) 
vai 5:0 (1998. g.). Vēlāk viņi  mums 

kļuva par tā dēvētajiem neērta­
jiem pretiniekiem vai arī par “pāri 
darītājiem” gaidījām revanšu.

Tā arī notika. Sākumā vārtus 
Latvijas vienības labā guva Ro­
nalds Ķēniņš, trešā perioda sā­
kumā Guntis Galviņš divkāršoja 
Latvijas izlases pārsvaru, vēl pēc 
septiņām minūtēm Andris Dže­
riņš teicami nospēlēja vārtu 
priekšā un panāca jau 3:0.

Uzreiz pēc trešo vārtu zaudē­
juma vācieši vienus vārtus atgu­
va, kas lika mobilizēties arī Lat­
vijas spēlētājiem un disciplinēti 
spēlēt, lai noturētu uzvaru. 

Atņemts punkts arī 
kanadiešiem

Latvija – Kanada 1:2 (0:1, 1:0, 
0:0, 0:1). Pirms pēdējām spēlēm 
B grupā bija izveidojusies sa­
springta situācija: ASV bija 16, 
Somijai – 13, Dānijai – 11, Kana­
dai – 10, Latvijai – 9 punkti. Mūsu 
hokejistiem vēl bija jāspēlē pret 
Kanadu un Dāniju. Ja pret Ka­
nadu neko lielu nevarējām cerēt, 
tad, lai iekļūtu četriniekā, no­
teikti bija jāuzvar dāņi, jo viņiem 
bija divi punkti vairāk nekā 
mūsējiem.

Pret hokeja dzimtenes pārstāv­
jiem – kanadiešiem – mūsu ho­
kejisti 11 savstarpējās spēlēs cie­
tuši 10 zaudējumus: smagākie – 
1935. gadā Davosā 0:14 un 2006. 
gadā Rīgā – 0:11. 1997. gadā Tur­
ku fiksēts neizšķirts – 3:3. 

Latvijas – Kanadas  spēlē atpūta 
tika dota Latvijas izlases pirma­
jam vārtsargam Elvim Merzļiki­
nam, bet vārtus sargāja Kristers 
Gudļevskis. Gudļevskis 2014. 
gada Olimpiskajās spēlēs Sočos 
ceturtdaļfinālā aizvadīja izcilu 
spēli, Latvijas izlasei nākamajiem 

čempioniem zaudējot tikai ar 
1:2.  Kanadiešiem izdevās gūt āt­
rus vārtus, kad spēles trešajā mi­
nūtē Antonijs Bovijē pirmais pa­
manīja, ka Gudļevskis nav pie­
spiedis ripu kājsargos, “izmak- 
šķerēja” to un iesita vārtos. 

Pēc pirmajām spēles minūtēm, 
kurās pārliecinoši dominēja Ka­
nada, pārējā laikā Latvijas izlase 
demonstrēja pārliecinošu un tei­
camu spēli kā uzbrukumā, tā 
aizsardzībā un bija tuvāk uzvarai 
nekā zvaigžņotā Kanadas ko­
manda. Īpaši teicamu sniegumu 
mūsu komanda demonstrēja ot­
rajā periodā, kad pārliecinoši 
tika apturēti Kanadas izlases uz­
brukumi, jo izcili vārtos darbojās 
Kristers Gudļevskis, bet kanadie­
ši bija spiesti kļūdīties. Diemžēl 
abus nopelnītos vairākumus Lat­
vijas izlasei realizēt neizdevās. 
Savukārt neatlaidīgie uzbruku-
mi atmaksājās trešā perioda ot­
rajā minūtē, kad Kristians Rubīns 
izlīdzināja rezultātu – 1:1. 20 ga­
dus vecajam aizsargam tie bija 
pirmie vārti izlasē un meistar­
sacīkstēs. Pagarinājumā, spēlējot 
formātā “trīs pret trīs” , Latvijas 
komandai neizdevās ilgi preto­
ties meistarīgajiem kanadiešiem, 
un komandas kapteinis Konors 
Makgregors apliecināja, kāpēc 

tiek saukts par lielāko zvaigzni 
Kanadas izlasē. Viņš uzvaras vār­
tus guva pagarinājuma 46. se- 
kundē. Šī ir otrā reize vēsturē, kad 
Latvijas izlase pasaules čempio­
nāta spēlē pret Kanadu ieguvusi 
punktu. Pirmā un līdz šim vie­
nīgā reize bija 1997. gadā, kad 
Latvija, debitējot elites līgā, ar ka­
nadiešiem nospēlēja neizšķirti 3:3.

Latvijas futbola 
izlasei – jauns 

galvenais treneris
Latvijas futbola izlases galvenā 

trenera amatam Latvijas Futbola 
federācija (LFF) izvirzījusi somu 
speciālistu Miksu Pātelainenu 
(attēlā).

Pašlaik 51 gadu vecā Pātelaine­
na kandidātūru LFF valdei vir­
zīja darba grupa nacionālās iz­
lases galvenā treneŗa kandidātu 
atlasei, kuŗu veidoja tās vadītājs 
Kaspars Gorkšs, kā arī locekļi 
Jānis Mežeckis, Māris Verpa­
kovskis, Dainis Kazakevičs, Jurijs 
Andrejevs un Jānis Skredelis. 
Uzklausot informāciju par aizva­
dītajām pārrunām, LFF valde ap­
stiprināja darba grupas virzīto 
kandidatūru, deleģējot LFF vadī­
bu noslēgt ar viņu līgumu. Pa­
nāktā mutiskā vienošanās ar Pā­
telainenu paredz noslēgt ar tre­
neri līgumu līdz gaidāmā UEFA 
Nāciju līgas turnīra beigām.

P. Karlsons

Pasaules meistarsacīkstes hokejā

Latvijas hokejisti raida ripu 
Vācijas vienības vārtos

Latvijas hokejisti (tumšajos tēr­
pos) cenšas apturēt kanadiešu 
spēlētāju


